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0 linje regularnej żeglugi 
z Gdyni.

Ruch portowy obecny w Gdyni sta
nowi już blisko trzecią część ruchu 
gdańskiego, mimo że miara portowa 
gdańska jest ruchoma, bowiem od dwu 
lat ruch okrętów w Gdańsku niezwykle 

. szybko rośnie.
W tym dużym ruchu portowym 

Gdyni poważny udział, powiedzmy na
wet dominującą rolę mają statki przy
bywając w . stanie Drożnym po węgiel. 
Nie jest to ruch zapewniający duży o- 
brót pieniężny, ani wymagający- skła
dowania lub innych skomplikowanych 
czynności portowych. Daje on Jobre 
podstawy dla przyszłego portu wszech
stronnego, wielokrotnie dzisiejszy prze
wyższającego zapewniając również ta
nie bunkrowanie dla statków zawijają
cych po drodze, lecz teraz raczej stw a
rza iluzje wielkiego ruchu, podczas gdy 
nikły dziś import drobnicy, dość powa
żny import ryżu i tomasówki, zapo
wiadający się znakomicie import śle
dzi, oraz eksport cementu, produktów 
rolnictwa i trzódownictwa — są przy
szłą podstawą rozwoju Gdyni jako por
tu państwa 30-miljońowego.

. Równolegle do tego obrotu wszech
stronnego towarów w porcie rozwijać 
się mogą i powinny linje regularnej że
glugi, oparte w dużej mierze o Gdynię, 
lub przynajmniej zawijające do niej po 
drodze, jak obecna linja francuska do

Hawru .i Kłajpedy, oraz fińska linja po
łudniowo-amerykańska, posyłająca tyl
ko niektóre ze swych statków do 
Gdyni.

W chwili obecnej jest jednak już 
kilka linij, nawet niewidocznych 
dla oka, lub podtrzymywanych z 
pcwnemi lukami, na której te to 
warzystwa pozwalają sobie w braku 
oficjalnego rozkładu. Zawijają ich statki 
do Gdyni raz na tydzień, 10 dni, lub 2 
tygodnie. Wobec niskich opłat w Gdy
ni i braku korzystnych zniżek za regu
larne zawijanie towarzystwa mogą so
bie pozwolić na nieogłoszone zgóry, 
lecz dość regularne zawijanie do Gdy
ni. Są to naprawdę początki, lecz po
czątki te niewątpliwie już się zazna
czają , bardzo poważnie.

Norweskie Det Savangerske Damp- 
skibsselkab, którego agentem w Polsce 
i Gdańsku jest Szwedzko-Polskie Tow. 
Żeglugowe (Shipco) usiłuje od stycznia 
utrzymać regularną komunikację po
między zachodnią Szwecją a Gdynią 
via Lubeka i Szczecin.

Statki hamburskie należące do grup, 
za któremi stoi wszędobylski Hapag, u- 
trzyrj(fują dziś już dość regularną tygo
dniową komunikację z Hamburgiem i 
Rotterdamą. Maklerem dla tych staków 
jest częściowo gdański Reinhold, czę
ściowo Hartwig S. A. ekspedycyjna i 
maklerska firma polska., mająca długo
letnie woświadczenie i rozległe stosun
ki zagraniczne.

Wreszcie Johnson Line, którego 
pizedstawicielem w Gdyni ma być 
Warszawskie Towarzystwo Transpor
towe zapowiada już od dłuższego cza
su zawijanie ich statków do Gdyni, do
tąd jednak anie jeden ze statków tych 
do naszego portu nie przybył.

Dużo niewątpliwie wpływa bliskość 
Gdańska, który dzięki nadzwyczajnemu 
ożywieniu w jego porcie, od czasu 
włączenia go w Polską Unię Celną, jest 
znany w kołach żeglugowych całego 
świata: statki dalekie przeważnie skie
rowują się da Gdańska i dopiero stąd 
bywają przedysponowywane do Gdyni.

Powstanie polskich linii żeglugi.
Umowa zawarta w maiu przez Rząd 

z francuskim towarzystwem Lhargeurs 
Reunis co do regularnej komunikacji o- 
krętowej z Gdyni via Havre do Rio, 
Santos i Buenos Aires zapewnia po
wstanie regularnej linji dalekiej żeglugi 
z naszego portu, na razie pod francuską 
banderą, za trzy lata zaś statki tej linji 
mają, co jest zastrzeżone w umowie, 
przejść pod polską banderę, chociaż 
zobowiązań pod tym względem Rząd 
na siebie nie przyjął.

Prawdopodobnie kursować będą 
dwa parowce (odjazdy co 7 tygodni) 
typu, który w towarzystwie Chargeurs 
Reunis nosi nazwę „wysp“, jak „Maltę“ 
„Groix“ itp. Statki te są budowane w 
pierwszych latach bieżącego dziesięcio
lecia. lako rozliczone na emigrantów i
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większe ładunki statki te we francu
skich warunkach z trudnością konkuru
ją z linjami niemieckiemi, holenderskie- 
mi i angielskie mi do Ameryki Południo
wej. Nie powinniśmy przesadzać, ró
wnając statki te „Les łles“ z parowca 
mi o „ulepszonej trzecije klasie1', które 
wprowadziła na oceanie marynarka a- 
merykańska, licząca się z wysokiemi 
wymaganiami swych pasażerów. Statki 
„wyspy“ również nie posiadają kon
kurencyjnej dziś szybkości, chociaż 
przez nieznaczną przebudowę mogą o- 
trzymać większą szybkość, gdyż pier
wotnie były obliczone konstrukcyjnie 
na większą szybkość drogową.

Umowa z Chargeurs Reunis zape- 
wi.ia Polsce natychmiastowy bezpośre
dni związek okrętowy z Ameryką P o 
łudniową i daje możność stopniowego 
objęcia tej ważnej linji, nie angażując 
się odrazu finansowo w tem przedsię-' 
biorstwie. Dla strony towarzystwa 
francuskiego umowa oznacza pocią
gnięcie linji dalej w głąb kontynentu eu
ropejskiego — aż na Bałtyk, z zapew
nieniem sobie większej ilości ładunków, 
na brak których chorują francuskie linje 
oceaniczne z powodu wysuniętego po
łożenia Francji i nikłego ilościowo eks
portu francuskiego.

Nie powinniśmy jednak zapoznawać 
faktu, że linja połundiowa-amerykań- 
ska, która uruchomiona ma być już we 
wrześniu, stanowi jakby wyjątkowe 
zjawisko na ogólnem tle braku dotąd 
własnej żeglugi linjowej. W ogólnym 
logicznym rozwoju naszych linij żeglu
gowych tylko jedno ogniwo, a przy 
tem nie pierwsze w kolejności natural
nego rozwoju, zarysowało się w ten 
sposób. Nie mamy bowiem bliższych 
linij własnych, lub chociażby przygo
towywanych w ten sposób w jaki jest 
przygotowywana pod francuską ban
dę! ą linja polska do Południowej Ame
ryki.

Streszczając się stwierdzamy że 
brak nam jeszcze linij towarowo-pasa- 
żerskich do Anglji i do krajów bałty
ckich. linji towarowej doRotterdamu i 
Antwerpji, linji Bliskiego Wschodu.

Jednocześnie „po drugiej stronie ‘ 
linji południowo-amerykańskiej wymie
nić wypada linje Dalekiego Wschodu, 
dla której już istniejący import ryżu i 
możliwy eksport bobu soja z Mandżu- 
rji, bawełny z Chin, kopry i herbaty, 
jak również istniejący eksport żelaza 
do Japonji i możliwy eksport szeregu 
im.ych towarów na Wschód stwarzają 
zupełnie realne podstawy.

Dobrze, że posiadamy niewielką i 
złożoną z nowych statków flotę tram
pów. Pozwoliła ona nam bez koszto
wnego i subtelnego aparatu ajentur za
granicznych rozpocząć intensywne ilo
ściowo przewozy morskie, zapewniając 
doświadczenie i pracę dla własnego 
personelu żeglugowego.

Lecz nie koniec na tem. Trampy — 
to tylko szkoła, a jednocześnie balans, 
który nabiera znaczenia dopiero tam, 
gdzie żeglugowe interesy państwa są 
już poważnie rozwinięte. Musimy my
śleć o zapewnieniu sobie powstania re
gularnych linij pod własną banderą, 
przyęzem jednak pamiętać musimy, iż

wymagają one wyższej organizacji han
dlowej i ściślejszego opracowania zgó- 
ry szczegółów, jak również intensyw
niejszej pomocy zewnętrznej, nie tylko 
w formie suwencyj rządowych.

organizaos biegów z privtiep- 
n i  motorami w Stanach 

Zjednoczonych.
(Dokończenie)

W przeciwieństwie do prawideł U- 
nion Internationale de Yachting Auto
mobile, które bezwzględnie wymagają 
zastosowania podczas regat tłumika, a- 
merykańskie przepisy zezwalają na 
zdjęcie tłumika. Zakazane są jedynie 
kompresory dla zapuszczania motoru i 
wszelkie zapuszczanie przyczepnego 
motoru musi się odbywać ręcznie.

Co do kadłuba łodzi, to niema jak i 
w U1YA żadnych ograniczeń, wobec 
czego konstruktorzy mają zupełną swo
bodę, mogą imitować pływaki hydro- 
planowe, budować dno szczeblowe i 
obliczone na tarcie gazowe, stosować 
dowolne materjały.

Co do ósoby prowadzącego łódź z 
przyczepnym motorem, to amerykań
skie przepisy stoją pod tym względem 
niewątpliwie wyżej od europejskich. 
Przepisy bowiem UIYA przewidują iż 
„przy zawodach międzynarodowych i 
próbach ustalenia rekordu sternicy mu- 

■ szą być członkami klubów zarejestro
wanych“. Amerykańskie przepisy prze
widują dwa rodzaje wyścigów: jedne 
dla amatorów, drugie natomiast wolne 
dla wszystkich.

Jak wskazują przepisy międzynaro
dowe dla regat żaglowych, gdzie 
wprost ?aznacza, że od regat odsunięci 
są konstruktorzy lodzi, orąz zawodowi 
żeglarze (zazwyczaj o ile nie są w  ran
dze oficerskiej), amerykańskie przepi
sy stoją wyżej od przepisu UIYA, gdyż 
te ostatnie pozwalają, przy warunku 
zapisania się do klubu, na branie udzia
łu w regatach przyczepnych motorów 
również płatnych specjalistów od „u- 
jeżdżania“ motorów, itp. W prowadze
niem dwu kategoryj, dla amatorów i 
dla wszystkich, sport amerykański daje 
możność prawidłowego rozwinięcia się. 
wyścigów amatorskich, właściwych 
wyścigów towarzyskich, oraz osobno 
wyścigów mających na celu ustalenie 
bezwzględnych rekordów.

Co do długości toru to mierzy się 
na zwykłych regatach ona na statute 
mile — długości 1609,3 m., a długość 
toru nie może przewyższać pięć mil i 
nie może być mniejsza aniżeli jedna 
mila.

Startowanie.
Ciekawe są amerykańskie przepisy 

startowe. Przy regatach z przyczepne- 
mi motorami stosowane bywają starty 
trzech rodzajów:

1. Normalny start. Sygnał przygo
towawczy (podniesienie banderki) na 
pięć minut przed startem. Sam start sy
gnalizuje się po pięciu minutach od-

wrotnym ruchem tej samej chorągiew
ki, zazwyczaj białej. Podniesienie czer
wonej chorągiewki oznacza odwołanie 
startu lub jego odłożenie.

2. Start „koński“. Podniesienie czer
wonej chorągiewki zezwala uszykowa
nym w l;nji poprzecznej łodziom zbli
żać się z szybkością % pełnej siły do 
linji startu. Pole-boat, łódź dozorowa, 
konwojuje łodzie aż do startu, służąc 
dla uczestników jako ruchoma meta 
której nie wolno przekroczyć. Jeśli ża
dna z łodzi nie wysunęła się aż do linji 
startu poza pole-boat wówczas podnosi 
się biała banderka na znak właściwego 
startu, który oznacza w tym wypadku 
tyle co sygnał: „pełny gaz“. W razie 
odwołania startu łodzie biorące udział 
w regatach muszą wrócić na punkt 
zborny, który się znajduje dość daleko 
z tyłu poza linja startu.

3. Start z łodzią drogowa. Stoso
wany jest tylko w takich wypadkach 
jeśli komitet regat rozporządza łodzią, 

i której szybkość godzinna przewyższa 
przynajmniej o 10 statute rniles, czyli 
¡6,09 km., przewidziane szybkości 
wszystkich uczestników. Wówczas 
start prowizoryczny niczem się prawie 
nie różni od startu „końskiego“. Oso
bliwością tych regat jest to, że łódź 
drogowa przez cały czas trwania re
gat jedzie przed uczestnikami, oraz że 
wszystkie sygnały podają się bandera
mi z łodzi drogowej. Równolegle do 
sygnału startowego z tej łodzi zezwala 
się również oddać strzał na lądzie dla 
zwrócenia uwagi uczestników.

Ustanawianie rekordów.
Rekordy według przepisów amery

kańskich, mogą być ustanawiane: 1.
Podczas zawodów o ustanowienie re
kordu. 2. Na mili próbnej, przy czem 
jestto albo statute mile 1609,3 rn. albo 
mila morska — 1852 m.

Zawody o ustanowienie rekordu 
przyjęte są w Stanach Zjednoczonych 
na: 1 milę, 2, 2 i , 3, 4, 5, 6, 10, 20 
mil i biegi w  ciągu jednej godziny.

Rekord uznawany bywa tylko w te
dy jeśli nowa szybkość przewyższa 
poprzednio zarejestrowany rekord a- 
merykański o 1/10 mili conajmniej. De
cyzje co do rekordów wydaje wyłącz
nie sędzia regatowy dla rekordów za
granicznych. Zawiadamia on natych
miast ex officio wszystkich fabrykan
tów motorów przyczepnych o ustano
wieniu nowego rekordu. Rekordy o- 
trzymane w zawodach uznawane są 
tylko wówczas, jeśli w zawodach o 
rekord brało udział conajmniej pięć 
„bona-fide“ s t a r t e r ó w . ___________

Formalności przy przejeździe 
przez Wolne Miasto

- Pomorski Urząd Wojewódzki poda
je do wiadomości osób, wybierających 
się na wybrzeże polskie, że przy prze
jeździe przez teren wolnego miasta 
Gdańska należy mieć przy sobie doku
ment z fotografją, stwierdzający polską 
przynależność państwową (wykaz oso
bisty, legitymacja urzędnicza). — Dzie-
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Parowiec „Gdańsk“ 
na morzu.

ci poniżej lat 14 dokumentu takiego nie 
potrzebują.

Przywóz z Gdańska do Polski to
warów objętych monopolem (tytuń, spi
rytus, cukier itd.) jest: bez zezwolenia 
i opłaty cła niedozwolony. Również 
niedozwolony jest wywóz tytuniu z 
Polski do Gdańska. Osoby, postępujące 
wbrew tym przepisom, narażają się na 
konfiskatę towaru i wysokie kary. 0 - 
granięzeń walutowych przy przyjeź- 
dzie przez teren w. m. Gdańska niema.

Podróżni, jadący w niżej wyszcze
gólnionych pociągach, nie podlegają 
nawet rewizji dowodów osobistych, o 
ile nie wysiadają na terytorium w. m. 
Gdańska:

1. P. 413 odjazd z Tczewa godz. 
7,10, przyjazd do Gdańska godz. 7,45, 
połączenie do Gdyni godz. 7,55.

2. P. 601 odjazd z Tczewa godz.
8.00, przyjazd do Gdańska godz. 8,37, 
połączenie do Gdyni godz. 9,05.

3. P. 101 odjazd vz Tczewa godz. 
11,20, przyjazd do Gdańska 11,50, po
łączenie do Gdyni godz. 11,58.

4. M. T. 45 odjazd z Tczewa godz.
12.00, przyjazd do Gdańska godz. 12,47, 
połączenie do Gdyni godz. 13,05.

5. P. 401 odjazd z Tczewa godz. 
16,31, przyjazd do Gdańska godz. 17,03, 
połączenie do Gdyni 17,16.

6. O. 119 odjazd z Tczewa godz. 
17,27, przyjazd do Gdańska godz. 18,03, 
połączenie do Gdyni godz. 19,15.

Kronika św ia tow a
żeglugi i budow y okrętów .

ŁOTWA.
Wizyta fińskich statków szkolnych 

marynarki wojennej w zatoce ryskiej.
W drugiej połowie lata zapowiada się 
przybycie do zatoki ryskiej statków 
szkolnych fińskiej marynarki wojennej 
z kadetami morskimi, Statki zwiedzą 
również port ryski. Prócz tego przewi
duje się szereg innych zagranicznych 
podróży tych okrętów' fińskiej m ary
narki wojennej.

Również Łotwa importuje zboże. W
chwili obecnej w  porcie ryskim w yła
dowuje 3 000 ton pszenicy duży ame
rykański parowiec „Arcisy“. który re
sztę tegoż ładunku, w ilości 6 000 t. 
miał przeznaczoną do Kopenhagi iHel- 
singforsu.

ESTON.IA.
..Estońska Linja Żeglugowa“. W naj

bliższym czasie nia powstać towarzy
stwo pod nazwą; „Estońska Linja Że
glugowa“. Zadaniem tego towarzy-

stwa ma być urządzenie regularnej ko
munikacji okrętowej pomiędzy Estonją 
a Anglją z zawijaniem po drodze do 
portów' niemieckich. Linja ma służyć w 
pierwszym rzędzie przewozowi pro
duktów rolniczych, w  szczególności 
trzodownictwa: przewóz ten nie stoi
obecnie na należytej wysokości.

Przedewszystkiem statki wykony- 
wujące obecnie te przewozy nie mają 
odpowiednich urządzeń chłodniczych, 
komunikacja z Anglją jest niewystar
czająco szybka, a przewozy odbywają 
się wyłącznie pod obcą banderą. Zało 
życielami nowego towarzystwa mają 
być: Rząd, Rewelski Związek Armato
rów, towarzystwa eksportujące produ
kty rolnicze i pewna angielska firma.

Towarzystwo ma powstać z kapita
łem zakładowym wysokości 450 000 
koron (450 akcyj po 1000 koron), na
stępnie kapitał ma być zwiększony. 
Towarzystwo stawia na linji T allinn- 
Szczecin—tiuli parowce wykonywują- 
ce w  miesiącu 2—3 regularnych obro

tów dla przewozu produktów rolni
czych, przyczem otwarcie linji ma na
stąpić nie później niż z rozpoczęciem 
ki mpanji zimowej 1928—1929 r.

Statki mają mieć po 1000 ton rej. 
netto ładowności, pojemność ładowni 
ma wynosić 70 000 stóp3, przyczem 
30 000 stóp:i chłodni z temperaturą aż 
do—5" C. Przebieg Tallinn—Hull i z po
wrotem ma być wykonywany w 10— 
11 dniach. Cena jednego statku obli
czana jest na 25 000 Ł.

Na przeprowadzenie tego ‘ całego 
planu potrzeba mniejwięcej 1 500 000 
koron, z których 800 000 mają złożyć 
założyciele, reszta zaś 700 000 koron 
mają być otrzymane w drodze zagra
nicznej pożyczki oprocentowującej się
7—8 % i amortyzowanej w 10-ciu la
tach. Ilość produktów rolniczych, która 
będzie przewieziona w najbliższym se
zonie, oblicza się na 17 000 ton, na 
przyszły rok na 20 000 ton, a w roku 
1930 na 23 000 ton. W pierwszym rzę
dzie przewiduje się przewóz masła, jaj 
i bekonów, a prócz tego również drze
wa. Przewóz pasażerów ^przewidziany 
jest tylko jako poboczny; każdy z pa
rowców otrzyma 20 kabin 1 -ej klasy. 
Przedsiębiorstwo w pierwszych latach 
prawdopodobnie będzie pracowało ze 
stratami, jednak te straty zostaną bez- 
wątpienia wyrównane przez przewidy
wane ogólne podniesienie życia gospo
darczego kraju. Statuty towarzystwa 
już są przygotowane i zebranie kon
stytucyjne odbyć się ma w najbliższym 
czasie.

NIEMCY.
Szczecin wszechstronnie walczy z 

Gdańskiem i Gdynia. Przed pewnym 
czasem prosiły porty niemieckie towa
rzystwo kolei żelaznych Rzeszy o zniż
kę frachtów kolejowych do portów 
morskich na zboże, owoce strączkowe 
i produkty młynarstwa. W tej samej 
sprawie interpelowała izbę handlowa
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hamburską izba handlowa w Szczeci
nie. Tymczasem niemieckie towarzy
stwo kolei państwowych prosiło zwią
zek handlowców zbożem przy hambur- 
skiej giełdzie o zajęcie stanowiska wo
bec wniosku portów morskich. Zwią
zek wypowiedział się przeciwko u- 
dzieleniu zniżki taryfowej na zboże 
portom bałtyckim Niemiec, z wyją
tkiem Szczecina, który ma być zagro- 
żóny przez konkurencję Gdańska i 
Gdyni. Co do ogólnej zniżki frachtów 
kolejowych do portów na zboże, to 
związek kupców zbożowych uważa że 
sprawa ta winna się stać przedmiotem 
osobnych rozważań.

SZWECJA.
Nowa pożyteczna książką o szwedz 

kich portach. Świeżo wyszła bardzo 
pożyteczna książka podręczna o 
szweckich portach, wydana w angiel-' 
skim języku pod tytułem „Swedish 
Harbours*, w nakładzie Fritze w Sztok
holmie. Autorem książki jest kapitan 
szweckiej wojennej marynarki Karol 
Lerche. Książka podaje wyczerpujące 
dane nie tylko o wszystkich portach 
Szwecji, lecz również o drogach we
wnętrznych Szwecji i portach leżą
cych nad niemi, a mających połączenie 
z Bałtykiem, Do książki załączone są 
mapy obwodów portowych, jak ró- 
wnież liczne tablice, dotyczące dojaz
dów i kanałów wewnętrznych. Uwzglę
dnione są również przepisy pilotowe, o- 
płaty portowe itd. Możemy całkowicie 
polecić tę książkę naszym czytelnikom.

NOR W EG JA.
Na odbytym w maju międzynaro

dowym kongresie pilotów morskich
postanowiono utworzyć stałą między
narodową komisję dla spraw pilotażu, 
z siedzibą wr An-twerpji. Na przewo
dniczącego komisji wybrano prezesa 
francuskiego związku pilotów, Masa. 
Na kongresie powzięto szereg waż
nych postanowień w sprawach przyj
mowania do „domów pilotów“, o le- 
pszem zaprowiantowaniu pilotów na 
brzegu i o dokonywaniu wjazdu i w y
jazdu z pilotem.

Przywóz śledzi do Polski 
przez port gdański.

21 czerw ca: 
niem. par. Elisabeth 278 ze Stornawy.

23 czerwca: 
llorw. par. Jarl 256 z Castlebay 15/1 

i 1295/2 beczek,
29 czerwca: 

niem. par. Immenhof 182 z Stornoway.

Hajnowsze stawki frachtowe
notowane przez Polską Agencję Morską, Gdynia-Gdańsk.

Na przewóz w ęgla:
3 000 ton Gdańsk/Gdynia - Kłajpeda 4/6 za toną
4 000 „ Ryga 5 - n »
2 500 „ „ Helsingfors 5/6 „ n
1 500 „ 5/9 » y>
1 500 „ „ „ Mä.ityluoto 5,9 »

800 „ Jezioro Vanern 8/- » V
4 500 „ Gefle 5/3 n n
3 500 „ „ „ Sztokholm 5/6 » n
3 000 „ „ „ Strugsund 6/3 »

900 „ „ „ Oxelösund 5/9 » n
900 „ Hernösand 6/6 J) »

2 000 „ ,, Limhamn 5,6 n n
2 000- „ Helsingborg 5, 6 n n
2 000 Rönneby 5/9 n V
2 000 „ Trelleborg 5,9 n n
3 000 „ Göteborg 5'6 » n
1 500 „ Landskrona 5/9 n
3-4000 „ Kopenhaga 5,6 M „
2 600 „ Odense 5,6 » n
3 000 „ „ „ Aabenraa 5/9 n n
2 200 „ Korsör 6/3 n n
1 000 „ „ Kallundborg 6/9 n n
6-7000 „ Helsingór 7/3 n n
2 500 „ Gandawa 6,6 n )>
3 000 „ Rouen 6/6 >» »
3 000 „ Bayonne 7/3 » n
2 000 „ Marsylja 10 6 n n
4 000 „ Genua 9/9 n n
5 000 „ V » » 9/3 M n
7 000 „ v » » 8/9 )> n
5 000 „ Tryjest 10/9 « >i
5 000 „ Wenecja 10/9 n

Na przewóz różnych:
200 ton okrąglaków Gda/Gdy • Genua 14/- za tonę
500 „ ;ukru „ Tallinn 8/- „ V

2 500 „ złomu Gandawa/Gda/Gdy 6/6 51 »
500 stds. D. B. B. Gda/Gdy >■ Antwerpja 27/-
600 sąż. kopalniaków „ Gandawa 29/-
300 stds. D. B B. „ Londyn 30/- » «
200 „ n Manchester 40/- »
300 „ ji „ Liverpool 40/- r> »
150 „ V Grimsby 35/- n »?
300 „ n „ W'sch. Wy'brz. Anglji 35/- V

Powyższe stawki są bez zobowiązania.

Zjednoczone W arszaw sk ie  Towarzystwo 
T ranspor tu  i Żeglugi Polskiej, S. A.

Telefon 106. Oddział w Tczewie, ul. Sambora 19. Telefon 106.
Transportowanie towarów drogami morskiemi, rzecznemi i lądowemi. Regularna komu
nikacja własnemi statkam i pasażerskiemi i towarowemi Wisłą, Narwią, W artą i Prypecią

CENTRALA: Warszawa, Nowy Świat 35.
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Jad w iga  rozpoczę ła  ku rsow ać.  
W an d a  p rz y b y ła  do Gdyni.

Parowiec pasażersk i Żeglugi Pol
skiej „W anda“ jednego typu  z p rzy 
byłą już „Jadw igą“ nadszedł dnia 
26-go czerw#a do Gdyni z Yarrow 
on Tyne gdzie został ostatecznie 
Wykończony i odbył pom yślnie 
próby.

Parowiec jest dw uśrubow y i bę
dzie utrzym yw ać wspólnie z „Jad  w igą‘ 
pospieszną kom unikację pasażerską 
na zatoce.

Je s t już niem al pewne, że jeden 
z dwu nowych dwuśrubowców będzie 
utrzym yw ać również w zimie kom u
nikację na linji Gdynia-Hel, do cze
go jaknajwięcej się nadaje dzięki 
dużej szybkości i znakom itym  w ła
ściwościom m orskim  tych statków .

Oba statk i w yw ierają w rażenie 
estetyczne i solidne, są bardzo do
brze osłonięte od fali i w ew nątrz 
są urządzone nadzw yczaj p rak tycz
nie i wygodnie. „Żegluga P o lska“ 
wysoce się zasłużyła mieszkańcom 
w ybrzeża urucham iając tego rodzaju 
sta tk i w ruchu przybrzeżnym  i p rze
znaczając jeden z nich dla żeglugi 
całorocznej.

Ruch  portu  g d a ń sk ie g o  w  poprzedn im  
ty go d n iu

W ubiegłym  tygodniu ruch por
towy w Gdańsku znów się znacznie 
ożywił. Zawinęło do portu  147 s ta t
ków m orskich, w tej liczbie 119 pa
rowców, 23 żaglowce z mot., 2 ho
lowniki, 3 lichtugi m orskie. W próż
nym stanie przybyło 71 statków , 
z towarem  28, z żelastwem  16, z psze
nicą 10, z pasażeram i i tow arem  5, 
z rudą żelazną, z kam ieniem , z fos- 
fatam i po 3, z węglem, z kredą, ze 
spirytusem , i e zbożem, z . olejem 
maszynowym, z szynami kolejowe- 
mi, z tom asów ką po 1.

Przeładow ano w tygodniu w im
porcie: złomu 8.946 ton, nawozów 
sztucznych 7.714 t., rudy żelaznej 
3.540 t., innych tow arów  6.551 ton.

Na wyjściu zanotowano w tygo
dniu 125 statków  m orskich, w tej 
liczbie z węglem  53 statki, z tow a
rem  18, z drzewem  12, próżnych 11, 
z pasażeram i i tow arem  6, z cem en
tem  5, z solą potasow ą 2, z podkła
dami, z pocztą pasażeram i i drobni
cą, z makuchami, ze spirytusem ,

w

z ropą gazową, z tow arem  i końmi, 
z rudą żelazną jako z portu ukrycia 
po 1.

Przeładow ano w tygodniu z kolei 
na sta tk i: węgla 117.503 t., oraz z 
kolei na składy i s ta tk i — drzew a 
612 wagonów, zboża 28 wag., innych 
towarów 941 wag.

(¿uch portu g d a ń sk ie g o  w  ostatn im  
ty go d n iu

W ostatnim  tygodniu ożywienie 
na wejściu niedorów nyw ało wiel
kości ruchu wyjściowego, k tó ry  był 
norm alny. Zanotowano na wejściu 
111 statków  m orskich, w tej liczbie 
91 parowców, 3 motorowce, 1 ho
lownik, 16 żaglowców z mot. W śród 
statków  na wej-ściu było 56 p ró 
żnych, 18 z tow arem , 10 z żela
stwem, 9 z pszenicą, 4 ze zbożem, 
po 3 ze śledźmi i z pasażeram i i to 
warem, po 2 z węglem, kamieniem, 
oraz po 1 z cementem , drzewem, 
spirytusem , z resz tą  ładunku dro
bnicy.

Przywieziono w tygodniu i p rze
ładow ano na kolej: rudy  żelaznej 
10.805 Ł, złomu (żelastw a) 14.159 t., 
nawozów sztucznych 1,970 t., innych 
tow arów  9.981 t.

Na wyjściu były  w tygodniu 124 
sta tk i m orskie, w tej liczbie z w ę
glem 56, próżnych 23, z tow arem  
19, z drzewem  12, z pasażeram i 5, 
oraz po 1 z tom asówką, ze sm ołą 
z cukrem , z m akucham i, z p asaże 
ram i i pocztą, z drzew em  i węglem, 
z ropą naftową, z benzyną.

Przeładow ano na eksport w ty 
godniu: węgla 108.416 t., drzew a 
1.098 wagonów, zboża 14 wag., in
nych towarów 997 wag.

Pod względem ruchu tow aro
wego tydzień odznaczał się znacznym 
przeładunkiem  węgla i drzew a 
w eksporcie, oraz wzmożonym do
wozem rudy i żelastw a w imporcie, 
jak również wznowieniem im portu 
śledzi solonych, k tóry  w ciągu 
ostatniego m iesiąca doznał zupeł
nego, tłum aczącego się zresztą 
„przednówkiem  śledziowym ” zaniku.

Zm iana  ogn i w  porcie gd a ń sk im

Rada Portu  w G dańsku ogłasza 
w Orędowniku z datą 25 czerw ca:

C harak terystyka ogni k ierun 
kowych na W esterp latte  wskazu 
jących wyjazd do portu  — dotych
czas og. orange •— uległa zmianie 
z dniem  15. czerwca b. r.

Nowa charak terystyka  dla ogni 
górnych i dolnych.

1 przerw a czerw, 
przerw a 2 sek. 
pow rót 4 sek.

Położenie, w ysokość, rodzaj i 
widoczność ogni pozostaje bez zmit.-
ny.

Ze Stoczn i G dańsk ie j
W m iarę nadchodzenia m aterja- 

łów dla nowobudujących się statków  
norw eskich, prow adzony jest ich 
m ontaż. Obecnie praca w re około 
konstrukcji dna podwójnego, które 
zmontowywuje się już na helingach. 
Tak samo poszczególne części dla 
m aszyn głów nych i kotłów  paro
wych przechodzą obecnie stadjuin 
obróbki w w arsztatach.

Dział napraw  okrętow ych jest 
jak zwykle silnie ożywiony. Z pol
skich okrętów  należy wym ienić: 
w yław iaczm in „Czajkę”, k tó ry  oprócz 
restauracji kadłuba napraw ia pochwę 
i w ał śrubowy, dalej s ta tek  „N urek” 
służący dla pracy nurków  wojenne- 
m arynarki. Były francuski krążoj 
wnik, obecny szkolny sta tek  „B ałtyk” 
po częściowym rem oncie kadłuba 
żywego w wielkim doku pływ ają
cym stoczni, został wyprow adzony 
do Gdyni. Poza wym ienionemi s ta 
tkam i znajdują się w napraw ie dwa 
większe okręty  angielskie „Aken- 
s ide” i „A rragan” przeprow adzające 
gruntow ny remont.

Grupa konstrukcyj żelaznych jest 
obecnie zatrudniona kończeniem  mon
tażu żórawi portalow ych dla „Pol- 
skarobu”, z k tórych  obie bram y i je 
den żóraw już zostały p rze transpo r
tow ane do Gdyni, natom iast drugi 
żóraw  jeszcze się znajduje w Stoczni. 
Pozatem  rozpoczęty został m onta- 
dwóch żórawi m ostowych dla przeż 
ładunku rudy  żelaznej, dla Rady 
Portu  w G dańsku, każdy o nośności 
po 15 ton, przy  w ysięgu 26 m i 60 
m prześw itu między punktam i opo- 
rowemi.

Dwa yachty  polskie „Carm en” 
i „Witeź* po odrestaurow aniu  zo
sta ły  spuszczone na wodę i czekają 
na sportowców chętnych do żeglo
wania.

Z portu tcze w sk iego

Podróż holownika „Sam bor“ z 
„Bolkiem“ i „A ntkiem “ z Langesun- 
du (N orw egja)była  rekordow o szyb
ka. Lichtugi w iększą część drogi 
przebyła  pod żaglami, a holownik 
wcale praw ie nie potrzebow ał po
magać. Średnia szybkość w tej po
dróży „żaglowo-holowniczej“ w yno
siła 10 węzłów.

D raga  „F a fne r“ w  Tczew ie

Draga „F afner“ zosta ła  sprow a 
dzona do Tczewa i będzie na tych
m iast pogłąbiać przem iał na którym  
siedzą „Bolek“ i „A ntek“
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W Y C I E C Z K I  »2 E G L U G I P O L S K I E J «
12-go lipca rozpocznie się druga i osta tn ia  w roku  bieżącym wycieczka na „Gdyni” do krajów  bałtyckich. 

Podajem y szereg  ilustracyj z Finlandji, Estonji i Łotwy, w szczególności miejsc, k tó re  zwiedzi wycieczka.

F i ń s k i e  s z k e r y .  Skaliste wysepki, dno dość głębokie, m iędzy w ysepkam i 
niem a fali — oto charak te ry styka  ^szker.

,, . ju
j R y g a — przystań  dla ładow ania sdrzew a i lnu. P a r . G d y n i a  udekorow any chorągiew kam i s y g n a ło w e m u
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N a w ejściu :

11 czerwca: niem. par. Brake 336 t. z Ham
burga z towarem (Behnke i Sieg, wolna strefa), 
duń. par. Paul Molier 138 t. z Kopenhagi z 
żelastwem (Ganswindt, kan. port.), szw. hol. 
Balder 15 t. z szw. licht. Menja 572 t. i szw. 
licht. Fenja 569 t. z Sztokholmu próżne (Artus, 
Westerpl.), norw. par. Frederika 973 t. z Bre
my próżny (Behnke i Sieg, Westerpl.), norw. 
par. Borg 538 t. z Fredriksstadu z kamieniem 
(Bergenske, Legan), niem. par. Brunhildę 863 
t. z Rotterdamu z tomasówką (Shipco, Victo- 
riawand), niem. mot. Methan 897 t. z Rohrortu 
z szynami kolejowemi (Voigt, wolna strefa), 
hol. par. Odysseus 606 t. z Amsterdamu z to
warem (Prowe, spichrz Baltic), niem. żagl. z 
mot. Mimi Selmer 67 t. z Elbląga drogami we- 
wnętrznemi próżny (Ganswindt, b. port ces.), 
lot. par. L inhjpe 814 t. z Gandawy próżny (Pol. 
Skand., Westerpl.), szw. par. Merkur 800 t. z 
Szczecina próżny (Artus, Westerpl.), niem. 
par. Gotland 591 t. z Lubeki próżny (Artus, 
Legan), duń. par. Skaane 724 t. z Hamburga 
próżny (Shaw, Lovell, Reiffeisen), est. par.* 
Borghild 431 t. z Gjedser próżny (Pol. Skand., 
Westerpl.), niem. par. Doris 324 t. z Hambur
ga z towarem (Prowe, kan. port.).

12 czerwca: niem. par. Samland 453 t. z 
Hamburga z towarem (Behnke i Sieg, dwo
rzec nadw.), niem par. Victoria 469 t. z Ham
burga z towarem (Behnke i Sieg, wolna strefa), 
ang. par. Smolensk 1534 t. z Londynu z towa
rem (Ellerman Wilson, dworzec nadw.), niem. 
par. Arnold Kópke 430 t. z Rotterdamu z że
lastwem (Voigt, Westerpl.).

12 cze rw ca: niem . p a r. A n ita  L. M. R uss
1004 t. z H am burga  2 to w a rem  (Voigt, kan . por.) 
szw. par. In g eb o rg  191 t. z S z tokho lm u  z to 
w arem  (B ehnke i Sieg, k an . port.), n iem . par. 
O ttilie  286 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (B ehnke 
i Sieg, w o lna  s tre fa), szw. p a r. E rik  123 t. z 
K ła jp ed y  p ró ż n y  (B ehnke i Sieg, W este rp l.) , 
n iem . par. L una  279 t. z B rem y z to w arem  
(W olff, k an . port.), g reck i pa r. R ita  1560 t. z 
A n co n y  z fosfa tem  (B ehnke  i Sieg, w olna s lre -  
fa), niem . par. O d e r 655 t. z R o tte rd a m u  z że 
las tw em  (Voigt, k an . port.), szw. żagl. z m et. 
L illy  62 t. z H e lsin g b o rg a  z p szen icą  (G a n sw iid t 
W esterp l.), n iem . par. L o th a r  257 t. z H am burga  
z to w arem  (B ehnke i Sieg, w o ln a  s tre fa), ang. 
pa r. K ow no 1477 t. z H ull z p a sa że ram i i to 
w arem  (E lle rm ann  i W ilson , d w o rzec  nadw .), 
szw. par. Inga 714 t. z A m ste rd am u  r_ ró żn y  
(B ehnke i S ieg, W este rp l.) , duń. p a r. B re tia n d  
1235 t. z K openhag i p ró ż n y  (R einhold , W e s te r 
p la tte ), duń. p a r . V ic to ria  1160 t. z A a b e tiraa  
Próżny  (P o lsk o -S k an d ., A lldag), fran c , par. 
S a in t E n o g at 1271 t. z G an d aw y  p ró żn y  (B er

gen ske , W es te rp l.) , hol. p a r. K a iw y k  929 t. z 
L ubek i p ró żn y  (B erg en sk e , w olna  stre fa).

13 cze rw ca: niem . żagl. z m ot. W a ltru u te
83 t. z T re lle b o rg a  z p szen icą  (B ergenske , W e 
s te rp la tte ) ,  poi. pa r. R o b u r  I. 577 t z O te ló -  
sundu  p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., W es te rp l.) , duń. 
par. E llen sb o rg  729 t. z K op en h ag i p ró żn y  
(Danz. Schiif, K., G an skrug), n iem . p a r. P rim a 
493 t. z L on d y n u  z że las tw em  (G answ im it, 
V ic to riaw an d ), ang, pa r. B a lta ra  1387 t. z z 
L ondynu  z p a sa że ram i i to w arem  (lin . B a ltic  
C orp., V istu la), szw . żagl. z m ot. L eo p o ld  57 t. 
z L an d sk ro n y  z p szen icą  (G answ ind t, W este rp l.)  
poi. par. T o ru ń  1122 t. z G dyni p ró żn y  (Voigt, 
W isłou jście).

13 cze rw ca: niem . par. H ans R u d o lf R e i
chel (ex E lb ing  [I) 340 t. z L ipaw y  p ró żn y  
(Voigt), niem . p a r. A lten fe ld e  1493 t. p różny  
(L cnczat), ang. pa r. M in o rce  595 t. z G ra n g e 
m outh  z to w arem  (R einhold), duń. żagl. N. P. 
P t te r s e n  238 t. z P ly m o u th  z że las tw em  (G a n s 
w indt), niem . pa r. H an n a  C o rd s 1129 t. z P ro - 
v iden c ji z że las tw em  (B ehnke  i Sieg, b a sen  
H olm u), niem . pa r. A u g u st 268 t. z H am burga  
z to w arem  (B ehnke i Sieg, L an g e r Lauf), duń. 
p a r. i. C. J a c o b se n  740 t. z K openhag i z to 
w arem  (R einhold , w o ln a  stre fa), szw. m ot. L isa 
539 t. z S o u th am p to n u  z że las tw em  (A rtus, W e 
s te rp la tte ) ,  szw. pa r. E gon  291 t. z G o te b o rg a  
z to w arem  (R einhold , k an . p o rt.), duń. p a r. K a 
rin  731 t. z G a rs tc n u  z że las tw em  (W olff, W e 
s te rp la tte ) ,  duń. pa r. H afn ia  1159 t. z N yborga  
p ró żn y  (Po l.-S kand ., b. p o rt. ces.).

14 cze rw c a : niem . p a r. H ildę 831 t. z W ar- 
nem iinde  p ró żn y  (R einhold , W es te rp l.) , szw. 
par. E lsie  826 t. z O slo p ró żn y  (R einhold , W e 
s te rp la tte ) ,  duń. pa r. C yril 1267 t, z Szczecin a  
p ró żn y  (Pam , W este rp l.) , n iem . pa r. W ib o rg  
350 t. z L u b ek i z to w a rem  (L en cza t k an . port.), 
niern. pa r. Hugo F e rd in a n d  1092 t. z L o rien tu  
p ró żn y  (W orm s, W este rp l.) , duń . p a r. T aa rn - 
holrn 827 t. z M a n c h es te ru  z to w a rem  (R ein 
hold , w o lna  s tre fa), duń. pa r. M agnus, 781 t. z 
K ła jp ed y  z to w arem  (R einhold , k an . port.), 
n iem . par. R e in h a rd t 541 t. z L u b ek i (S ch a ren - 
berg , W este rp l.) , n o rw . par. A q u ila  1100 t. z 
C h ris tian san d u  p ró żn y  R e in h o ld , Ho!m). ne rw . 
p a r. T ello  1476 t. z D u n sto n u  z w ęglem  (W olff, 
k a n  p o rt.), szw . pa r. Inga 731 t. z H a ld en  p ró 
żny (B ehnke i Sieg, W es te rp l.) , szw. par. E d ith  
z O slo p ró żn y  (Pol. Skand.), n iem . p a r. S ch ar- 
h e rn  115 t. z E lb ląg a  d rogam i w ew n ę trzn e  mi 
p ró żn y  (G answ indt), hid. p a r . O a tsm arsu m  2209 
t. z K irk e n as  z ru d ą  że lazn ą  (B ehnke  i Sieg), 
duń. pa r. N iels E b b esen  382 t. z K o p en h ag i z 
to w arem  i p a sa że ram i (R einhold).

14 cze rw ca: niem . p a r. M o sk au  365 t. p ró 
żny (kan. p o rt.), niem . p a r. M in e ra l 309 t, z

Odense próżny (Reinhold,Westerpl.), belg. par. 
Scheldestroom 541 t. z Middelfartu próżny 
(Bthnke i Sieg, Victoriawand), duń. par. Aase 
712 t. z Kopenhagi próżny (Bergenske, W ester
platte), niem. par. Phóbus 362 t. z R otter
damu z towarem (Wolff, kan. port.), duń, żagl. 
z mot. Fremad 57 t. z Rudkópingu z pszenicą 
(Ganswindt, Westerpl.), szw. par, A strid 660 t .  
z Klagshamnu próżny (Behnke i Sieg, W ester
platte), duń. par. Normandie 879 t. z Hamburga 
próżny (Shaw Lovell, W esterpl ).

15 cze rw ca: norw . par. J o tu n  308 t. z S to r 
now ay p rzez  Szczecin  ze  śledźm i (R einhold , 
kan . po rt), szw. pa r. A u g u st 342 t. z L u b ek i 
p różny  (B ehnke i S ieg ,W esterp l.), n iem . żagl. z 
m ot. B e rth a  291 t. z H ey b rig d e  B asin  z ż e la 
stw em  (R einhold , W este rp l.) , szw. pa r. G a s te n  
353 t. z D o llaró  p ró żn y  (A rtus, W es te rp l.) , n iem . 
żagl. z m ot. W al 48 t. z M alm o z p sz e n ic ą  
(B ergenske , b. sk ła d  w ęgla  im r.), duń. żagl. z 
m et. E lly  70 t. z L a n d sk ro n y  z p szen icą  (G an s
w in d t, W este rp l.) , ang. pa r. B a lta ra  13S7 t z 
L ipaw y  z p asaże ram i i to w arem  (Un. B altic , 
k an . port.), szw. pa r. A sca n ia  404 t. p ró żn y  
(B ergenske , B usen itz), niem . żagl. z m ot. A r r a  
44 t. z S łu p sk a  p ró żn y  (B ergenske , W es te rp l.) , 
niem . żagl. z m ot. E lisa b e th  p ró żn y  (W esterp l.), 
szw. par. O rlan d o  1233 t. z A m ste rd am u  p ró 
żny (A rtus, S to czn ia  G d ańska), duń. par. N it Is 
E b b esen  382 t. z G dyn i p ró żn y  (R einhold , m ost 
B re iten b aeh ), fiński p a r  A n v e rso íse  2499 t. z 
G o teb o rg a  p ró żn y  (B ehnke i Sieg, d w o rzec  
nadw .).

16 czerwęa: hiszp. par. Guernica 1864 t. z 
Olsenhausen próżny (Bergenske, Holmj, niem. 
par. St. Lorenz 343 t, z Lubeki z to-varem 
(Lenczat, kan. port), szw. mot. Erland 886 t. z 
Oernskóldsviku z towarem (Scand. Levant, 
dworzec nadw.), szw. żagl. z mot. Klippdon 70 
t. z Kalmaru z pszenicą (Bergenske, Westerpl.), 
szw. par. Annie 698 t. z Aalborga próżny (Re in
hold, Westerpl.), niem. par. Botilla Russ 583 
t. z Hamburga ze zbożem (kan. port.l, szw. par. 
Nordost 628 t. z Halmstadu próżny (W estíipl.), 
duń. par. Sousa 730 t. próżny (Behnke i Sieg» 
Westerpl.), duń, żagl z mot. Hans W erner ¿ro 
gami wewnętrznemi próżny (Bergenske, Stroh- 
deich), duń. par. Lilly 752 t. z Leningradu z 
drzewem (Reinhold), niem. par. cyst. Grete Glad 
283 t. z Hamburga próżny (Scharenberg), niem: 
par. Viñeta 299 t. z Kłajpedy z spirytem (R ein 
hold), duń. par. Scotia 1387 t. z Aarhus próżny 
(Polsko Skand.), szw. par. Sture 191 t. z Sól- 
vesborga próżny, duń. par. Holland 720 t. z  
Zaandanu próżny (Lenczat), niem. par. Stein- 
burg 724 t. z Amsterdamu próżny.

16 cze rw ca : hld. żagl. z m ot. A n d ie le te  188 
t. z L o n d y n u  z że las tw em  (Gw, W e s te rp l  ), szw .
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ż. z m ot. A tlan tic  709 t. z IŁ d m stad u  próżny  
(B ehnke i Sieg, W e s te rp l) ,  no rw . p a r  K o lsaas 
367 t. z L u b ek i p ró żn y  (B ehnke i Sieg, V ic tjr ia -  
w and), ło t  pa r. M ars 279 t. z T re lleb o rg a  p ró 
żny (Dzg. Schiff. K., W este rp l.) .

17 cze rw ca : szw . par. E lin sb o rg  193 ,t. z 
K a rlsh am n u  z k am ien iem  (A rtu s, W est-erpl.), 
n iem . p a r. E ls fle th  275 t. z K ró le w ca  z d rz e 
w em  (Voigt, k an . port.), szw. par. G rw as 925 t. 
z O slo p ró ż n y  (Ja n tze n , V ic to riaw an d ), lo t. pć r. 
K au p o  144^ t. z S z to k h o lm u  p ró żn y  (Po!.-Skand . 
V ic to riaw an d ), ło t. par. E v e re s t 1319 t. z Ki- 
lonji p różny  (Po l.-Skand ., V icto riaw and), gdań. 
p a r . E tze l 693 t. z A n tw e rp ji z to w arem  (B ehn
k e  i Sieg, k o le j nadw .), fsk. par. A lex a  371 t. 
z W iam aru  p ró żn y  (Po l.-S kand ., W esterp l.). 
szw . pa r. K arin  196 t. z S z to k h o lm u  z to w arem  
(B ergenske , k o le j nadw .), szw. pa r. F o r tu n a lu s  
799 t. z S z to k h o lm u  p ró żn y  (V ic toriaw and), 
niem . pa r. V e sta  776 t, z F le n sb u rg a  p ró żn y  
(R einhold , L egan), duń. m ot. M aagen  97 t. jako  
do p o rtu  u k ry c ia  z w ęglem  (B ergenske , W e s te r 
p la tte ) , no rw . pa r. A ra  557 t. z to w arem  (B er
g en sk e , k o le j nadw .), szw. pa r. Ju n o  620 z 
O slo p ró żn y  (B ergenske , W este rp l.) , n iem . par. 
A rc o n a  303 t. z S zczec in a  z to w arem  (R e in 
hold , k an . p o rt.), g d ańsk i par. H am m onia  668 t. 
z S ta v an g e ru  z że las tw em  (B ehnke  1 Sieg, V i
c to riaw an d ), niem . par. M eck lem b u rg  670 t. z 
R o z to k u  p ró żn y  (B ergenske , W es te rp l.) , niem . 
p a r. S ed in a  563 t. z L u b ek i p ró żn y  (B ergenske , 
k an . port.), h o len d . par. Iris 720 t. z A m ste rd a 
m u z to w a rem  (P row e, sp ich le rz  B altic), niem . 
par. S p itzb e rg  154 t. z K ró lew ca  p ró żn y  (R e in 
hold), W este rp l,) , szw. pa r. In lan d  1339 t. z 
G o te b o rg a  p ró ż n y  (A rtus, W este rp l.) , g d ańsk i 
p a r. M o ttla u  430 t. z w ęglem  (B ehnke i Sieg, 
e le k tro w n ia ), duń. żagl. z m ot. S k ib la d n e r  46 t. 
z K joge z k am ien iem  (B ergenske , W este rp l.) , 
szw . pa r. W ilh e lm in a  698 t. z N y k óp ingu  p ró 
żny  (B ehnke  i Sieg, b. p o r t  ces.), duń. parów . 
A n n e  pr., n iem . żagl. z m ot. Im m anuel z Nykó 
pingu  ze zbożem  (P row e, W es te rp l.) , ło t. par. 
S igu lda p ró żn y  (Voigt, b. po rt, ces.).

18 cze rw ca: fsk. pa r. P oseid o n  406 t. z H el- 
sing fo rsu  z to w arem  (W olff), szw. pa r. M aja 
727 t. z A n tw e rp ji z że las tw em , duń. pa r. D a 
nia  1390 t. p ró żn y  (Pol, Skand .), niem . pa r. U r 
su la  F isc h e r 1598 t. p ró żn y  (Polsko Skand .), 
szw . par. K jell 687 t. (B ehnke i Sieg), niem . par. 
S to r  343 t. z G dyn i z re sz ty  ład u n k u  to w aru  
(B ehnke  i Sieg), niem . pa r. cyst, Ju liu s  R iit- 
g e res 443 z K ró le w ca  p ró żn y  ((B ehnke i Sieg), 
niem . pa r. T a t t i  354 t z H am burga  z to w arem  
(Prow e), n iem . par. .Johann A h re n s  538 t. z 
L o rd y n u  z że las tw em  (B ehnke i Sieg).

.19 C zerw ca: niem . p a r . R u d o li 142 t...z K ró 
lew ca  p ró żn y  (B e h n k e .i S.ie.g), n iem .-żagh  2 m ot, 
A d e le  66 t. z Lsm dgkrony śj p sz e n ic ą . (Gatiśw iąidi) 
Szw. p a r R u rik  247 t. z S z tokho lm u  z to w arem  
(B ehnke  i Sieg), niem , par. R ival 353 t.^z K tfonji 
p ró żn y  (B ylinkę i Sieg), niem . p a r. A m rum  558

t z H am b u rg a  z to w arem  (Voigt), niem . par. 
B ru n h ild ę  863 t. z G d y n i p ró żn y  (B ehnke i Sieg), 
ang. pa r. B a lto n ia  2390 t. z L ondynu  z p a s a 
żeram i i to w arem  (Un. B a ltic ), n iem . pa r. C arl 
166 t. 1 H am burga z to w arem  (B ehnke  i Sieg), 
niem . pa r. E b e rh a rd  338 t. z H am b u rg a  z to 
w arem  (B ehnke  i Sieg), niem . pa r. G o len h o l 
847 t. z R o tte rd a m u  z to w a rem  (N ordd, L loyd) 
poi, hol. S am b o rk  14 t. z S k ien  p ró żn y  (W isła 
B ałty k ), niem . par. E lin  348 t. z B rem y z to w a  
rem  (W olff), n iem  par. A d m ira ł 1226 t. z L e 
n in g rad u  ze sp ry tem  (B ehnke  i Sieg), niem . par. 
J u p i te r  312 t. z B rem y p ró żn y  (R einhold).

19 cze rw ca: lo t. par. K riw s 822 t. z Paim- 
boeuf p ró żn y  (Voigt), niem . par. K u rlan d  262 t 
z. S zczec in a  p ró żn y  (Voigt), szw. pa r. K aro lin a  
1434 t. z S lite  z cem en tem  (B ehnke  i Sieg), 
n o rw . żagl, z m ot. V e ra  112 t. z O slo z ż e la 
s tw em  (G answ indt), ang. pa r. K o lp ino  1465 t. 
z Hu 11 z p a sa że ram i i to w a rem  (E llerm an 1 

W ilson),

20 cze rw ca : gd. pa r. D, S ie d le r  256 t. ze 
śledziam i (R einhold), szw. żagl. z m ot. A n d e rs  
55 t z Y xp illa  z p sz e n ic ą  (B ergenske), szw. 
żagl. z m ot. E lin  74 t. z K alm aru  z p szen icą  
(B ergenske), szw. pa r. R e b e k k a  88 t. z N ykó- 
p ingu  z p szen icą  (G answ indt), chil. m ot. N a ti
v idad 261 t. z L ex a  p ró żn y  (B artram  i G iese), 
fsk. par. O rien t 2895 t. z B uen o s A ¡res ze z b o 
żem  (B ergenske , k an . port.),), gr. pa r. V oíos 
316 t. z K ilon ji ze sp iry tu se m  (G answ ind t, b a 
sen  H olm u), n iem . par. V en ec ja  506 t. z R o t te r 
dam u z ż e las tw em  (Shipco, V icto riaw and). lit 
par. L ydys 196 t. z S zczec in a  z to w arem  (B ehn
ke  i Sieg, k an . port.), norw . pa r. T ru th  2227 t. 
z B o sto n u  z że las tw em  (B ergenske , w o ln a  s t r e 
fa), duń. par. F re d e n sb ro  1368 t. z P o rt A rtu ra  
z że las tw em  (Voigt, w o lna  s tre fa), szw. par. 
O le iło  1056 t. z Le H av re  p różny  (A rtus, W e 
s te rp la tte ) ,  duń. pa r. I. C. Ja c o b se n  740 t. z 
K openhag i z to w arem  (R einhold  w olny  po rt).

21 cze rw ca: szw. p a r S v en  191 t. z M almo 
z to w arem  (R einhold , w olny  po rt), gd. p a r  E - 
d ith  B o sselm an n  291 t. z A n tw e rp ji ze zbożem  
(R einhold , k an , port.), norw . par. B om m a 461 t. 
z H e lsin g b crg a  z to w arem  (B ergenske , ko lej nad- 
w iślana), niem . p a r. E lfr ied e  C h a rlo tte  B eck e r 
378 t. z G dyn i p ró żn y  (Voigt, A lldag), duż. żagl. 
z m ot. G am m a 99 t. z T re lleb o rg a  z p szen icą  
(A rtus, W es te rp l,) , szw. pa r. T o e rk e l 572 t. z 
D elfzylu  p ró ż n y  (B erg en sk e , W es te rp l.) , ło t oar.

21 cze rw ca : fr. pa r. N ico las J e a n  1182 t z
K rólew ca, p ró żn y  (M ory, W este rp l.) , duń. pa r. 
A slang  900 t. z K o p en h ag i p ró żn y  (B ergenske , 
X ,  p o r t  ce.s.), duń pa r. A lfre d  H age 1085 t. z 
M iam i z, że las tw em  (B ehnke  .i Sieg, Hpljn),,.szw,. 
P 9,r,. .Trio ,832, t. z T re lle b o rg a  p ró żn y , (P jo w ej 
Węgtę!ępI-)0 ;»0J w ’- P^r. Bru?«,; 1009 :t¡; z. l la ld e n  
¡ ró żn y  (Bergensk,?,. kani.: port-), po i,,)iqL  ,§ ap ibop  
14 t. z .S c h iew en h o rs tu  p ró żn y  (W is la -B a lty k , 
s to c .z n ^  W ojaną), e st. żagl.' z m ot. W iru m aa  
371 t. z G dyn i p ró żn y  (Befr. G es., Legan), n iem

par, E lisa b e th  278 t ze S tro n o w a y  ze śledźm ' 
(R einhold , kan . p o r t) .

22 cze rw ca: ło t, pa r. B a rta v a  461 t. z L ipaw y 
p ró żn y  (B ergenske , W este rp l.) , szwj. hol. H ol- 
ge r 14 t. z szw lich t. H a lls ta  III 473 t. z S tra l- 
su n d u  p ró żn e  (B ehnke  i Sieg, W es te rp l.) , niem . 
par. B onus 519 t. z H am burga  z to w arem  (B ehn
k e  i S ieg d w o rzec  nadw iśl.), n iem . par. S a tu rn  
154 t. z K ró lew ca  p ró żn y  (P row e, m ost B re ite n 
bach), niem . żagl z m ot. H e rth a  G ru b e  68 l. 
z Saśn ic  z k re d ą  (B ergenske , W es te rtp l.) , fsk. 
par, W illiam  165 t. z K o p en h ag i z że las tw em  
(W esterp l.), szw . żagl. z m ot. Anna. 75 t. z 
T re lleb o rg a  z p szen icą  (B ergenske , W este rp l.) , 
niem . p a r, S t. J i irg e n  343 t. z L u b ek i z to w arem  
(L cncza t, kan . port,), fr. p a r  M argaux  672 t. z 
A n tw e rp ji p r^ez G d y n ię  z to w a rem  (W orm s, 
b. po rt. ces.), szw. p a r  Iris 169 t. z H elsingforsu  
z to w a rem  (R einhold , w o lna  stre fa), duń. par. 
S vanholm  734 t. z A a lb o rg a  z to w arem  (R e in 
hold, w olna stre fa), duń. pa r. F e d d y  p ró żn y  
(R einhold , W e s te rp l) ,  duń. par, P rin s  K nud  782 
t z A a rh u s p ró żn y  (B ornho ld t, W este rp l.) , duń. 
żagl. z m o!. 'Vrsu 93 t z K ró lew ca  p ró żn y  (B er
g en sk e  W este rp l.) , n o rw . par. A sg erd  741 t. z 
M alm ö p ró żn y  (P :m , W este rp l.) , niem . pa r. U ra 
nus 402 t. z K o p en h ag i z to w a rem  (W olff, kan . 
$ ort.), poi. par. N iem en  1844 t. z Sousv z fos- 
ia tem  (W arta , d w o rzec  nadw .), duń. żagl. z m ot. 
S a rp e n  73 t, z O den se  z ż e las tw em  (G answ indt, 
W esterp l.), ang. par. B a lto n ia  2390 t. z L ip aw y  
z p a sa że ram i i to w arem  (Un. B a ltic , kan . port.), 
ło t. pa r. V ie stu rs  354 t. z H o rsen su  p ró żn y  (B ehn
ke : Sieg, W es te rp l.) , am er, pa r. A q u a riu s  3816 
t. z T am py z fosfa tem  (B ergenske , w 'olna stre fa). 

s z w ,  żagl. z m ot S ed o n ia  54 t, z H elsingborga  
z p szen icą  (B ergenske , W este rp l.) .

23 cze rw ca : ang. par. A re te  508 t. z L o n d y 
nu z że las tw em  (B ehnke i Sieg, W esterp l.), niem . 
żagl. z m ot. H erm a 47 t. z H ö ganäs z k am ien iem  
(B ergenske , W es te rp l.) , duń. par. V ic to ria  1160 
t. z K openhag i p różny  (P o lsk o -S k an d ., b. p o rt 
c e s ) ,  fr. par. C h a te au  Y auem  1290 z B c rd eä u x  
z to w arem  (W orm s, d w o rzec  nadw .), niem . par. 
C laus 190 t. z S zczec in a  z to w a rem  (Prow e, 
Packhof), n iem  m ot, O din  1104 t, z K openhagi 
z sam ochodam i (B ergenske , d w o rzec  nadw \), 
niem . hol. A p o llo  z pol. lich t. B ro n ek  373 t. z 
A a lb o rg a  p ró ż n e  (W isła  B a łty k  i B eh n k e  i Sieg), 
szw. m ot, D e je io rs  132 t. z S un d sv allu  z ce lu lo 
zą (B ergenske), niem . hol, T hor z szk u tam i b ło t-  
nem i Nr. 74 i N r. 75 z C u x h a v en  p ró żn e  (Voigt), 
szw . żagl. A ld e b a ra n  139 t, z K ró lew ca  p ró żn y  
(P o lsk o -S k an d .), ło t, pa r. T a lv a ld is  252 t. z A a r 
hus p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), poi. pa r. R o b u r II. 
798 t. z R<;n n e b y re d d  p ró żn y  (Polsko  Skand.), 
ang. , pa r. A rra e a n  3543/ t. z K alm aru  p ró żn y  
IB ehnke i Sieg) dtiń. pa r. B re tla n d  1235 t, z 
K openhagi p ró żn y  (R einhold), sz.w. pari T y r 
4.32-1. ż. U d d e y a lli 'p ró ż n y ,{ B eh n k e  i Sieg), no tw . 
pąr,. J a r l :  256 ;t. i C astlebay? zę  śledżm i (R e in 
hold), duń. par. \ 'ę n d ia  pxflżp.y .(P o lskp-S kand ,), 
duń,i, p a r ,  S co tia  1367 : t, z ł^ap en h ąg i p rp ż n y  
(P o lsko-S kand .).
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Na w yjściu;

11 cze rw ca: duń. par. F ed d y  561 t, do A a r
hus z w ęglem  (B ehnke i Sieg), lo t. par. G au ja  
895 t. do Rygi z w ęglem  (B ergenske), szvi\ pa: 
Libra 837 t. do N orrk ö p in g u  z w ęglem  (A rtus).

12 cze rw ca; hol. ż^gl. z m ot. J a n t je  G rü n e 
feld 192 t. do A bo  z cem en tem  (Prow e), g d a ń 
ski par. P e te r  von  D anzig 492 t. do  A bo  z w ę- 
Slern (R einhold), niem . par. O sk ar 485 t. do 
K au tep u d as z w ęglem  (A rtus), niem . żagl. z 
TOot. A rgus 59 t. do F re d e rik sh a v n u  z m ak u ch a- 
roi (Prow e).

12 cze rw ca: niem . pa r. W . C. F ro h n e .1 8 9  
t. do H o rsensu  z d rzew em  (Prow e), lo t. pa r. 
D augava 748 t. do Rygi z w ęglem  (B ergenske), 
niem. par. K ä te  267 t. do L ipaw y  z to w arem  
(B ehnke i Sieg), belg. pa r. cyst. E m m anuel N o
bel 2764 i. do R ouen  z ro p ą  gazo w ą  (V/orm s), 
franc, par. M artin e  1517 t.. do La P a lice  z w ę 
glem (M ory), duń. par. D an ia  1390 t. do K o p e n 
hagi z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), n iem . par. A d e 
line Hugo S tin n es  3268 t. do A rc h au g ie lsk a  z 
W ęglem (Pam), szw. p a r T rio  832 t. do T re lle -  
borga z w ęglem  (B ehnke i Sieg), lit. p a r l.ydys 
196 t. do K ła jp ed y  z to w a rem  (B ehnke i Sieg), 
szw. par. Sven 191 t. do G ö teb o rg a  z to w a rem  
(Reinhold), niem . par. V u lkan  347 t. do K ró 
lew ca  z to w arem  (W olif), n iem . par. N o r d 'rn e y  
547 t. do L o w e sto itu  z d rzew em  (Danz. Schiff. 
K.), szw. par. E s th e r  893 t. do M an chestcu  z 
d rzew em  (B ergenske), niem . pa r. H ara ld  367 
t do W y borga  z w ęglem  (R einhold).

13 czerwca: lot. par. Viesturs 345 t. do 
Horsensu z węglem ,Behnke i Sieg), niem. par. 
Nordmark 568 t, do Ekenäs z węglem (Artus), 
niem. par. Indra 726 t. do Gefle z węglem 
(Artus).

13 czerwca: hold. par. Odysseus 606 t. do 
Amsterdamu z towarem (Prowe), czechc slow.

^par. B ohem ia 435 t. do A n tw e rp ji z to w arem  
(W olff), szw. par. R ew a  715 t. do Sztokho lm u  
z w ęglem  Pol Skand /j, niem . pa r. V iñ e ta  299 
t. dc S zczecin a  z to w arem  (R einhold), p e l, lich. 
J u re k  634 t. do S tege  z wi-giem (R einhold), 
duń . żagl. z m ot. K aro lin a  504 t. do  W y borga  
p ró żn y  (R einhold), ang. par. B s l ta ra  1387 t. ao  
L ipaw y  z p asaże ram i i to w arem  (Un. B a ltic ), 
n iem . par. L una  279 t. do K ró lew ca  z to w arem  
(W olff), niem . pa r. L iesbe tii C ordä 496 t. do 
H eisingforsu  z w ęglem  (R einhold), fr. par, O s te r-  
v e n t 916 t. do G ö te b o rg a  z w ęglem  (B ehnke i 
Sieg), duń, pa r. S igne 696 t. do P re s to n u  z d rz e 
w em  (B ergenske), szw. par. F re y  1389 t. cło 
S z tokho lm u  z w ęglem  (Pol. Skand .), szw. pa r, 
P re s to n ie  1383 t. do G ö teb o rg a  z w ęglem  Pol. 
Skand.).

14 cze rw ca : szw. pa r. R ag n ar 430 t. do 
s ta d u  z w ęglem  (B ergenske), szw. pa r. S o l 'ik

872 t. do V e s te ra s  z w ęglem  (B ergenske), est. 
Far, K odum aa 680 t. do T allm innu  z w ęglem  
(Befr. Ges.), n iem , p a r. E m m eline 45 t. do B rem y

z d rzew em  (G answ indt), n iem . żagi. z m ot. 
M a rg a re ta  49 t. do M a lle ru p u  z w ęglem  (B er
genske), hld. żagl. z m ot. E lisa b e th  100 t. do 
B rem y z d rzew em  (G answ indt), szw. hol. B ai- 
d e r  14 t. z lich t. F e n ia  569 t. i M enją  572 t. do 
N e rik ö p in g u  z w ęglem  (B ehnke i Sieg), n iem  
żagl. z m ot. G e rd a  63 t. do M alle rupu  z w ę 
glem. (B ergenske), niem . hol. C aurus z n iem  
lich t. V ega 758 t. do M ariag eru  z kokserp  
(R einhold), niem . żagl. z m ot. U li 56 t. do M a l
le ru p u  z w ęglem  (G answ indt), n iem . żagl. z m ol. 
M im ; S e lm er 67 t. do H a lm stad u  ze so ią  p o ta 
sow ą (G answ indt), szw. pa r. T y r 432 t. do U d- 
d ev a lli z w ęglem  (Pam ), niem . żagl. z m ot. M e
th a n  297 t. do L y sek ilu  p ró żn y  (Voigt), niem . 
par. W ib o rg  350 t. do K o tk i z to w arem  (Len- 
czat), duń. pa r. V ic to ria  1160 t. do K openhag i 
z w ęglem  (Polsko Skand .), szw. żagl. z m ot. 
in g er 278 t. do N o rr te lje  z w ęg lem  (A rtus), n ie 
m ieck i par. E geria  382 t. do R o tte rd a m u  z to 
w arem  (W olff), duń. żagl. z m ot. S o s tie n e  49 
t, do F aab o rg a  z w ęglem  .(G answ ind t), szw . hol. 
F rey  14 t. z licht. F ro d e  368 t. i K eslö  813 t. 
d j  N o rköp ingu  z w ęglem  (A rtus).

14 cze rw ca : duń. pa r. N iels E b b esen  3B2 t. 
do G dyni p ró żn y  (R einhold), gr. m ot. C andia  
180 t, do K ro n sz tad u  ze sp iry tu sem  (G answ ind t) 
szw. par. F re d e r ik a  974 t. do F a lk v ik ’i z w ę 
glem  (B ehnke i Sieg), niem . par. C eres 363 t. 
do A n tw erp ji z to w arem  (W olff), szw. par. M e r
k u r 800 t. do H alm stad u  z w ęglem  (A rtus), n ie 
m ieck i żagl z m ot. C h ris te l V innen 1548 t.. <5o 
B uenos A ire s  z to w a rem  i cem en tem  (B ehnke 
i Sieg).

15 cze rw ca: niem , pa r. N o rdafriku  1242 t. 
do L en in g rad u  p ró żn y  (W arta), lo t. par. L inhope  
814 t. do E k e n ä s  z w ęglem  (Pol. S k an d  ), i orw . 
pa r. A quila  1101 t. do L en in g rad u  p różny  (R e in 
hold), niem , pa r. L o tte  R e ith  923 t J o  R ouen  
z w ęglem  (M ary), lo t. par. S iw a 270 t. do  A iius 
z w ęglem  (Pam ), duń. mot.. M aagen  97 t. do 
L an d sk ro n y  z w ęglem  (B ergenske), duń. żagl. z 
m ot. J e n s  121 t. do F a x e  z w ęglem  (B ergenske), 
szw . par. E rik  123 t. do H o lb äk  z w ęglem  
(B ehnke i Sieg), niem . pa r, K a le  643 t. do H er- 
n ö san d u  z w ęglem  (Pam), niem . p a r. B rak e  336 
t. do W in d aw y  p ró żn y  (B ehnke i Sieg), rdcm. 
par. G o tlan d  591 t. do K ła jp ed y  z w ęglem  (A r
tus), niem  par. L o th a r 257 t. p ró żn y  do K ró 
lew ca  (B ehnke  i Sieg), duń. par. E llen sb o rg  729 
t. do  G a rs to n u  z d rzew em  (Danz. Schiff. K.), 
g d ań sk i pa r. O b e rp rä s id e n t D e lb rü ck  620 t. do 
F le lsingforsu z w ęglem  (R einhold), niem . par. 
B ru n h ild ę  863 t. do  G dyn i z to m a só w k ą  (Shipcc) 
duń. par. L ondon  730 t. dc  Lpndynu i  drzew em  
(B ergenske), n o rw . par. B org  539 t, do T o rn ea  
p ró żn y  (B ergenske), ang, p a r. S m o leń sk  1533 
t. do L on d y n u  z p a saże ram i i to w arem  (E ller- 
rr.ann W ilson), ang. pa r. K ow no 1477 t. do Hull 
z p asaże ram i i to w arem  (E lle rm an  W ilson), ouń. 
p a r. L itu an ia  3940 t. do N ow ego  Y orku  z p a sa 
ż eram i i to w arem  (U n ited  B altic), e st. par. 
M arm or 563 t. do G dyn i p ró żn y  iBefr. Ges.),

niem . pa r. Sch lesw ig  478 t. do L ondynu  z d rz e 
w em  (Shaw  Lovell).

16 cze rw ca : ang. par. B a lta ra  1387 t. do  L o n 
d ynu  z p a sa że ram i i to w arem  (Un, B altic), szw. 
p a r H ebe 611 t. do  W y b o rg a  p ró żn y  (B ehnke 
i Sieg), niem . par. V ic to r 469 t. do Y xpilla  p r ó 
żny (B ehnke i Sieg), niem . par. G e rd a  F e rd in an d  
908 t do G dyn i p ró żn y  (Pam) szw. pa r. E d ith  
191 t do H o lm es tra n d u  z w ęglem  (Pol. Skand .), 
n iem . par. D oris 324 t. do H am burga  z to w arem  
(Prow e), duń. par. 1. C. Ja c o b se n  740 t. do 
K openhagi z to w arem  (R einhold), niem . pa r.
St. L orenz  343 t. do Rygi z to w arem  (L enczat), 
duń. par. K atho lm  877 t. do L iv erp o o lu  z to 
w arem  (R einhold), duń. p a r. N io rd  283 f. do 
K o p en h ag i z to w arem  (B ergenske), szw. m ot. 
C o n d o ren  106 t. do H e rn ó sa n d u  z w ęglem  
(Berg), szw. par. Egon 281 t. do H eisingforsu  
z to w arem  (R einhold), niem . par. A n ita  L. M. 
R uss 2843 t. do L en in g rad u  p ró żn y  (Voigt), hol. 
par. K a tv y k  929 t. do K ró lew ca  z w ęglem  (Ber
genske), est. par. B orgh ild  431 t. do  G jed se r z 
w ęglem  (Pol. Skand .), belg. pa r. S ch e ld ess tro o m  
542 t. do B orga p ró żn y  [B ehnke  i Sieg).

16 cze rw ca: szw. pa r. Ingeborg  191 t. do 
Sz tokho lm u  z to w a rem  (B ehnke i Sieg), est. 
pa r. V alve 197 t. do T y n e  D ocku  z d rzew em  
(R einhold), duń. par. S k aan e  724 t. do L o n d y 
nu z d rzew em  (Shaw , L ovell), niem . par. A lten - 
fe lde  1493 t. do M alm ó z w ęglem  (L enczat), 
duń. par. M agnus 781 t. do D u n k e rk i z to w arem  
(R einhold), niem . pa r. R e in h a r t  541 t. do A b o  
z w ęglem  (S ch aren b erg ), szw. par. A n n a  714 t. 
do K ris tian san d u  z w ęglem  (B ehnke i Sieg), ło t. 
par. S k o u ts  1328 t. do  Rygi z w ęglem  (B ehnke 
i Sieg).

17 cze rw ca: duń. par. H a in ia  1159 t. do  
N yborga z w ęglem  (A rtus), duń. pa r. L illy 524 
t. do S h a rp n essu  z d rzew em  (R einhold), niem . 
par. M oskau  365 t. do K opingu z w ęglem  (Pam), 
franc , par. S t. E n o g a t 1273 t. do B o rd e au x  z 
w ęglem  (B ergenske). fsk. par. N a v ig a to r 2874 
t. do H eising fo rsu  z to w arem  (B ergenske), niem . 
par. S ch rh ó rn  115 t. do M u lleru p  z w ęglem  
(G answ indt), niem . pa r. A ugust 266 t. do H am - v 
burga  p ró żn y  (B ehnke i Sieg), norw . par. K ol- 
saas 367 t, do Rygi p ró żn y  (B ehnke i Sieg), szw. 
par. G u sten  353 t. do K a lm aru  z w ęglem  
(Artus).

18 cze rw ca: niem . par. A rc o n a  186 t. do O- 
den se  z w ęglem  (R einhold), niem . żagl. z m ot. 
H ans W e rn e r  74 t. dc  A llab o d a rn a  z w ęglem  
(B ergenske).

13 cze rw ca: duń. pa r. S co tia  1387 t. do K o 
pen h ag i z w ęglem  (Pol. S k an d  ), d u ń ..m o t. M a a 
gen 97 t. do L an d sk ro n y  z w ęglem  (B ergenske), 
duń. żagl. z m ot. B e n av is t 67 t. do C h ris tian - 
san d u  z w ęglem  (G answ ind t), szw. żagl. z m ot. 
F ing lay  60 t. do F re d rik sh a v n u  z m ak u ch am i 
(B ergenske), duń. par. N iels E b b esen  382 t. do 
K openhag i z p o c z tą  i p a saże ram i (R einhold), 
niem . pa r. V iñ e ta  299 t. do S zczecin a  z to w arem
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(Reinhold), szw. par. Ascania 404 t. do Sunds- 
vallu z węglem (Bergenske), duń. par. Cyril 
1267 t. do Odense z węglem (Pam), duń. par. 
Bretland 1235 t. do Kopenhagi z węglem (Rein
hold), niem. par. Karl Fr. Larsen 686 t. do Lon
dynu z drzewem (Behnke i Sieg), szw. par, Or- 
var 926 t. do Moss próżny (Jantzen), szw. par. 
A strid 606 t. do Góteborga z węglem (Behnke i 
Sieg), niem. par. Hildę 851 t. do Helsingforsu z 
węglem (Reinhold), poi. par. Toruń 1122 t, do 
Gandawy z drzewem (Voigt).

19 ,czerwca: niem. par. cyst. Grete Glad 
283 t. do Tallinnu z benzyną i o lejem  gaz. 
(Sc harenbg.), hiszp. par. Guranica 1865 t. do 
Kotki p różiy  (Bergenske), szw. par. Gótaland 
2281 t. do Góteborga z węglem (Pol. Skand.), 
ang. par. A listruther 2341 *. do Abo próżny 
(Berg), niem. par. Botilla Russ 583 t. do Lovi- 
sy próżny (Voigt), szw. par. Elsie 826 t. do 
Fredrikstadu z węglem (Reinhold), szw. par. 
Inga 731 t do Góteborga z węglem (Behnke 
i Sieg), niem. żagl. z mot. Hans Georg 81 t. do 
Sóderhamnu z cementem (Ganswindt), niem. ża
glowiec z mot. Berta 291 t. do Kotki próżny 
(Reinhold), niem. żagl. z mot. F lottbeck 127 t. 
dc Hadsundu z węglem (Reinhold), norw, par 
Teilo 1476 t. do Gdyni próżny (Wolff).

19 c ze rw c a : niem , pa r. R udo lf 142 t. do R y 
gi z c u k rem  (B ehnke  i Sieg), w ł. pa r. C lara  C a n 
n e s  4416 t. do  M o n tre a lu  p ró ż n y  (R einhold), 
szw. m ot. E rla n d  886 t. do K o n s ta n ty n o p o la  z 
to w a rem  (Scand. L evan t), szw. pa r. W ilhe lm inę  
698 t. do P ite a  ze sm o łą  (B ehnke  i Sieg), ang. 
p a r. B a lto n ia  2390 t. do L ip aw y  z p a sa że ram i i 
to w a rem  (Un. B altic  C orp.), h id. pa r. Iris 404 
t. do A m ste rd am u  z to w a rem  (P row e), duń. p ar. 
B o th a l 1223 i. do K o p en h ag i z w ęglem  (R e in 
hold), niem . pa r. S am land  453 t. do H am burga  
z d rzew em  i w ęglem  (B ehnke i Sieg), niem . 
p a r. cyst. Ju liu s  R iitg e rs  443 t. do E k e n a s  z 
ro p ą  (B ehnke  i Sieg), hid. par. U d n a a rs a n d  2909 
t. do B orgi p ró ż n y  (B ehnke  i Sieg), szw . -par. 
A u g u st 342 t. do G efle  z w ęglem  (B ehnke  i Sieg) 
n iem . p a r. E ls fle th  275 t. do  T y n cd o ck u  z drze
w em  (Voigt)

20 czerwca: niem. par. Steinburg 724 t. do
"ixpila z węglem (Artus), niem. par. Mineral

309 t. do Skive z węglem (Reinhold), duń. par. 
Ilclland 720 t. do Halden z węglem (Lsnczat), 
szw. par. Sture 191 t. do Sarpsbcrga z węglem 
(Reinhold), lot. par. Mars 278 t. do Ystadu z 
węglem 'Danz. Schiff. K.), niem. par. Stör 348 
t. dó Raumo próżny (Behnke i Sieg), niem. par. 
Tatti 324 t dc Hamburga z towarem (Prowej, 
niem. par. Arcona 303 t. do Szczecina z tow a
rem (Reinhold), niem. par. Elin 348 t. do Kró
lewca z towarem (Wolff), niem. par. Hugo F er
dinand 1092 t. do Rouen z węglem (Worms), 
fr. par. Lussac 864 t. do Bordeaux z towarem 
(Worms), niem. par. Ottilie 286 t. do Hamburg?, 
z tcwarem (Behnke i Sieg), niem. par. Carl 
166 t. do Lipawy z towarem (Behnke i Sieg), 
norw. par. Rösten 455 t. do Karlshamnu z w ę
glem (Bergenske). niem. par. Spitzberg 154 t. do 
Kalmaru z węglem (Reinhold), niem. par. P h j- 
bus 364 t. do Rotterdamu z towarem (Wolff), 
dun. par. Agersund 1849 t. do Sóderhamnu pró
żny (Behnke : Sieg), szw. par. Nordöst 628 t. do 
Haimstadu z węglem (Behnke i Sieg).

21 czerwca: duń. par. Dania 1390 t. do
Aalborga z węglem (Polsko Skand.), niem. par. 
Baltic 1948 t. do Genui z węglem (Pam), fsk. 
par. Alexa 371 t. do Sztokholmu z węglem 
(Polsko-Skand.), lot. par. Sigulda 1260 t. do Rv- 
gi z węglem (Voigi), szw. par. Juno 586 t. do 
Korsör z węglem (Bergenske).

21 czerwca: norw. par. Jotun 308 t. do Ty- 
nedocku z drzewem (Reinhold), pol. hol. Sam
bor 14 t. do Schiewenhorst próżny (Wisła-Bał- 
lyk), fsk. par. Poseidon 408 t. do Helsingforsu 
z towarem (Bornholdt), szw. par. Annie 698 t. 
do Ahus z węglem (Reinhold), duń. par. Aase 
712 t. do Londynu z drzewem (Bergenske), gd. 
par. Mottlau 430 t. do Królewca próżny (Behn
ke i Sieg). niem par Erda 1671 t. do Gandawy 
z drzewem (Voigt), niem. par. Mecklenburg 670 
t do Le Havre z węglem (Bergenske), niem. par. 
Amrum 558 t do Raefsö próżny (Voigt), niem 
par. Arnold Kopkę 430 t. do Amsterdamu z 
drzewem (Voigt)

22 czerwca: niem. par. Goteńhof 847 t. do
Abo z towarem (Nordd. Lloyd), niem. żagl. z 
:aot, Welf Heinrich 67 t. do Bremy z drzewem 
(Ganswindt), niem. żagl. z mot. Hans Peter 65

t do  H a lm stad u  ?. w ęglem  (Prow e), duń. żagl 
Jo h n  76 t. do R tn n e z  w ęglem  (G answ indt), n ie 
m ieck i żagl. z m ot. E lisa b e th  do Sjöby  z w ę 
glem  (B ergenske), niem . żagl. z m ot. A n n a  44 i. 
do K lin te lh am n u  z w ęg lem  (B ergenske), szw. 
żagl, z m ot. L eif 71 t. do  K a lm aru  z m ak u c h a 
mi (P o lsk o -S k an d .), niem , pa r. H an s R udolf 
R e ich e l 340 t. do R o tte rd a m u  z d rzew em  (Voigt1), 
niem , żagl. z m ot. W a ltra u te  83 t. do B orgi z 
w ęglem  (B ergenske), lo t. pa r. K rivs 822 t, do 
Rygi z w ęglem  (Voigt), szw. pa r. C a ro lin a  1434 
t. do  F o rto  A lleg ro  z cem en tem  (B ehnke i Sieg), 
niem . żagl, z m ot. R eg in a  106 t. do G efle  ze 
so lą  (B ergenske), niem . p a r. K u rlan d  262 t. do 
W ąsy  z w ęglem  (Voigt), n iem . żagl. z m o t. Im 
m anuel 74 t. do S v en b o rg a  z k o k sem  (B erg en 
ske), ang. pa r. K olp ino  1465 t. do H ull z p a sa 
żerami i towarem (Ellermann i Wilson), gd. par. 
Hammonia 658 t. do S k e lle f tea  p ró żn y  (B ehnke 
i Sieg), lo t. pa r. Kaupo 1457 t. do S z tokho lm u  z 
w ęglem  (P o lsko-S kand .), niem . pa r. S a tu rn  154 
t do H o rsen su  z p o d k ład a m i (Prow e), duń. par. 
A n n e  944 t. do Londynu z d rzew em  i to w arem  
(B ehnke  i Sieg), w ł. par. B a rb erig o  2762 t. do  
R o tte rd a m u  z w ęglem  (P o lsko-S kand .), fot. par. 
I .iv a  270 t. do T re lleb o rg a  z w ęglem  (Pam), n ie 
m ieck i par. S ed in a  583 t. do H e rn ó sa n d u  z w ę
glem  (B ergenske), szw, par. K arin  196 t. d a  
S z to k h o lm u  z to w arem  (B ergenske), niem . par. 
M a rg a re te  S c h rö d e r 586 t. do L ondynu  z d rz e 
w em  (Shaw, Lovell), duń. pa r. S ousa 730 t. do 
Helsingforsu z w ęglem  (B ehnke  i Sieg).

23 czerwca: łot. par. Everest 1320 t. do Gö- 
teborga z węglem (Polsko-Skand.), niem. żagl. z 
mot. Wal 48 t. do Vejle z węglem (Bergenske), 
duń. żagl. z mot. Elly 70 t. do Aarhus ze solą 
(Ganswindt), niem. par. Rival 353 t. do Sunds- 
vallu z węglem (Behnke i Sieg), hld. żagl. z mot. 
Andielette 188 t. do Lulea z węglem (Behnke 
i Sieg), niem. mot. Odin 1104 t. do Sztokholmu 
z samochodami (Bergenske), duń. par. I. C. J a 
cobsen 740 t. do Kopenhagi z towarem i końmi 
(Reinhold), niem. par. Claus 153 t. do Lipawy z 
towarem (Prowe), ang. par. Baltonia 2390 t. do 
Londynu z pasażerami i towarem (Un. Baltic 
Corp.), niem. par. St. Jürgen 343 t. do Rygi 
z towarem (Lenczat), szw. par. Rurik 247 t. do 
Sztokholmu z towarem (Behnke I Sieg), lit. par. 
Lydys 196 t. do Kłajpedy z towarem.
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PORT W GDYNI
(Streszczenie duńsk ich  odczytów inż .H .H oigaard’a w ygłoszonych  z okazji przyjazdu duńsk ich

inżynierów  portow ych  do Polski).

Fakt, że Polska zajęła ważną po
zycję nad B ałtykiem , jest w ielkiej 
wagi dla nas duńczyków jako naro
du m orskiego i dla Danji położonej 
nad morzem Bałtyckiem .

Zanim zajmę się m orskimi w a
runkam i Polski chciałbym  pokrótce 
naszkicow ać h istoryczny rozwój tych 
w arunków , k tórych  byliśm y św iad
kami.

Podczas gdy Rosja, słow iański 
naród pobratym czy, k ierow ała całą 
swą ekspansję na wschód i południe, 
Polska już w początku średniow iecza 
sk łan iała  się ku zachodniej Euro, ie 
i zątem ku morzu. Przez c ługi czas 
obszar Polski sięgał od morza Bał
tyckiego do m orza Czarnego. Zaj
mijmy się teraz  pierw szem , ponie
waż jako pom ost między Polską a 
Danją ma ono obecnie d!a tych k ra 
jów jaknajw iększe znaczenie.

Polska h isto rja  m orska stoi w 
ścisłym  związku z h istorją  Gdańska,
0 k tórego porcie m ożna powiedzieć, 
że jako ekonom iczny ośrodek tra n 
zytowy jest położony najkorzystniej 
ze w szystkich innych portów  b a ł
tyckich. Zatoka G dańska jest g łę 
boka, osłonięta przed burzą i p ra 
wie zawsze wolna od lodu. Jeżeli 
Gdańsk pomimo to nie osięgnął ta 
kiego znaczenia jak  Ham burg, to 
powodem  tego jest położenie w rogu 
m orza Bałtyckiego, gdzie w ciągu 
ostatnich tysiąca lat praw ie bez 
przerw y prowadzono w alkę o władzę.

Istn ieje podanie, że w VII. w ieku 
duńscy w ikingowie zajęli ujście W i
sły iż e  nazwa „G dańsk“ jest w ypro
w adzona ze słow a „Dane“. N iektó
rzy przypuszczają, że polska nazwa 
„G dańsk“ znaczy tyle co droga do 
Danji. W szystko to jednak są tylko 
przypuszczenia. H istorycznym  fak 
tem  natom iast jest, że król duński 
W aldem ar II w r. 1221 zdobył Gdańsk
1 że m iasto to pozostaw ało w po
siadaniu  Danji przez 4 lata.

P rzeciętna liczba statków  1912 
na wejściu i wyjściu 3000

Przeciętna liczba ton rej. n. q 
w milj. ton.

Tonaż więc przew yższył w roku 
1927 czterokrotnie najkorzystniejszy 
pod tym względem rok  przedw ojenny. 
Co dotyczy udziału bandery  duńskiej 
w gdańskim  obrocie handlowym, to 
po wojnie można stw ierdzić polep
szenie w tym kierunku. Podczas 
gdy udział Danji w całkow itym  to- 
i ażu w ynosił w r. 1912 tylko 6t/0, 
w ynosił on w r. 1925 16,5% po-

Jako  najw iększy port polski 
G dańsk uzyskał w ielkie znaczenie 
w XIII wieku. Później, od r. 1300- 
1454, m iasto było w ręku  pruskich 
Krzyżaków. W r. 1454 Krzyżacy 
zostali wypędzeni z Gdańska i na 
300 lat, to znaczy do upadku państw a 
polskiego m iasto przeszło (jako m ia
sto hanzeatyckie) w posiadanie k ró 
lów polskich. Dopiero po K ongre
sie W iedeńskim  Gdańsk definityw 
nie zostaje m iastem  niemieckiem, 
i to w brew  żywemu protestow i lud
ności gdańskiej, zdającej sobie sp ra 
wę z tego, że przez przyłączenie do 
Prus m iasto i po rt zupełnie stracą 
swe znaczenie.

Jakież jes t położenie Gdańska 
po w ojnie? Dnia 8 stycznia 1918 r. 
p rezyden t W ilson oświadczył na 
Kongresie W aszyngtońskim , że musi 
być stw orzone Państw o Polskie z wol
nym i pew nym  dostępem  do morza. 
Temu żądaniu uczyniono zadość 
na Konferencji Pokojowej przez stw o
rzenie W olnego M iasta G dańska i 
stosunek tego ostatniego do Polski 
unorm owano P aryską Konwencją 
z 9 października 1920 r. Przez tę 
Konwencję stworzono unję celną 
między Polską a Gdańskiem. Polska 
adm inistruje kolejam i na teren ie 
W olnego M iasta, o trzym ała praw o 
urządzen ia  poczty polskiej i praw o 
kontroli nad rozwojem  portu. Za
rząd portu  znajduje się w ręku  R a
dy Portu  składającej się w połowie 
z polaków i gdańszczan. Przew od
niczącym Rady Portu jest delegat 
Ligi Narodów. Prócz tego Polska 
reprezentu je  in teresy  G dańska na 
zewnątrz. Chciałbym jeszcze zazna
czyć, że spraw y sporne nie dające 
się w prost między obydwoma s tro 
nami załatw ić, p rzedk łada  się dla 
decyzji Lidze Narodów.

Ja k  było do przew idzenia, ruch 
w porcie gdańskim  doznał po wojnie 
szybkiego ożywienia. Zobrazować 
ten  fak t można przy pom ocy n as tę 
pującej tabeli:
1922 1923 1924 1925 1926 1927
2700 2900 3300 3960 5990 6950
1,42 1,70 1,64 1,87 3.41 4,92

większonego ogólnego tonażu. W r.
1927 udział Danji w yrażony w p ro 
centach był jeszcze w iększy, co za
wdzięcza się polskiem u eksportow i 
węgla.

Oprócz portu G dańska Polska 
otrzym ała sam odzielny dostęp do 
m orza przez tak  zwany „polski ko- 
ry la rz “. K orytarz ten jest, jak  w i
dać z mapy, częścią kraju  ciągnącą

się w kierunku północnym  ku morzu 
bałtyckiem u znajdującą swe zakoń
czenie w 60 kilom etrowym  pąsie wy
brzeża. Teren ten  obejm uje częś
ciowo otw arte  w ybrzeże m orza Bał
tyckiego nie nadające się na zało
żenie portu, częściowo jednak po ło
wę zachodnią Zatoki G dańsk iej, 
k tórej położenie jak  później zoba
czymy, jes t bardzo korzystne dla 
budow y portu. Plan zbudowania 
w łasnego portu  polskiego powstał,
0 ile mi wiadomo, k ró tko  po nap a
dzie bolszewików w r. 1920. Przy 
tej okazji pokazało się, że m ogłoby 
być dla Polski niebezpiecznem  za
leżeć jedynie od portu  gdańskiego. 
Jako  miejsce najlepiej nadające się 
t a budowę portu  w ybrano Gdynię
1 tu  Rząd Polski rozpoczął w r. 1921 
budowę drew nianego molo, napeł
nionego kam ieniam i. Roboty te kon
tynuowano w r. 1922 i 23-go kw iet
nia* 1923 roku ówczesny Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej, W ojcie
chowski, oficjalnie ogłosił port mor
ski w  Gdyni za otw arty.

Z powoda trudności finansow ych 
roboty jednak zostały  częściowo 
wstrzym ane. Pracow ano jednak  wciąż 
w tym kierunku ażeby znaleźć jakieś 
rozwiązanie, rozszerzające zakres 
robót.

23 w rześnia 1923 r. Sejm polski 
jednogłośnie uchw alił budowę portu  
na podstaw ie p ro jek tu  polskiego 
inżyniera W endy, obecnego kierow 
nika robót budowlanych. W pro jek
cie tym oszacowano koszta budowy 
na 50 miljonów złotych, t. zn. 10 
miljonów dolarów. Z sumy tej 30— 
35 miljonów m iały być zużyte na 
budowę molo, łam acza fal i rozbu
dowę wybrzeża, a także na roboty  
pogłębiania, resz ta  zaś była prze
znaczona na budowę kolei, m agazy
nów, kranów  i budowę dróg wzdłuż 
brzegu.

W trakcie  budowy bardzo roz
szerzono ogólny plan budowy, tak, 
że obecnie koszta sam ych tylko ro 
bót hydrotechnicznych w yniosą p rzy 
puszczalnie więcej niż 50 miljonów 
złotych w złocie. Zanim można by
ło roboty rozpocząć, trzeba było 
zwalczyć dużo trudności na tu ry  fi
nansowej. W jesieni r. 1923 rozpi
sano rodzaj zam kniętego przetargu, 
z k tó rego  wyszło zwycięsko konsor.- 
cjum francusko-polskie. W dniu 4 
lipca 1924 r. konsorcjum  francusko- 
polskie podpisało kon trak t, w edług 
którego już czw arty rok buduje się 
wielki, narodow y port Polski. Ro
botam i k ieruje fra n cu sk o -p o lsk ie  
konsorcjum  dla budowy portu  w 
Gdyni. Firm a duńska Hojgard i 
Schulz, A/B, w Kopenhadze, m ająca 
udział w konsorcjum, buduje w szyst
kie mola, łam acz fal, nabrzeża i część 
robót pogłębiarskich, podczas gdy
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resz tę  tych robót w ykonuje firma 
belgijska Ackerm ans i Van Haaren.

Co dotyczy położenia portu, to 
rozstrzygającem  jest zagadnienie ta 
ryfowe, i jasnem  jest, że G dynia 
ma w arunki pod tym względem ko
rzystniejsze, niż jakikolw iek inny 
port bałtycki, po pierw sze, ponie
waż jes t jedynym  portem  narodo
wym państw a o 30-to miljonowej 
ludności, po drugie, poniew aż przy 
korzystnych frachtach tranzytow ych 
może uzyskać znaczny ruch tranzy
towy z Czechosłowacji, Rumunji i 
części Rosji. Jak  widać z m apy 
zatoki Gdańskiej, na zachód od Gdań
ska linja w ybrzeża zw raca się praw ie 
prostopadle ku północy, i w łaśnie 
w tem  miejscu jest położona Gdynia 
w zatoce m iędzy wzgórzami Orło
wem i Oksywiem. Otaczające wzgó
rza osłan iają  po rt od wszelkich 
w iatrów  północnych, zachodnich i 
południowych. Półw ysep helski o sła
nia zatokę G dańską od burz północ
no-wschodnich. Niebezpiecznem i w ia
tram i są tylko wschodnie i połud- 
dniowo-wschodnie, k tóre jednak  zda
rzają się rzadko.

W arunki przystaw ania  dla ok rę
tów trzeba nazwać idealnem i, przy- 
czem pom iędzy Helem a Gdynią g łę 
bokości są w ielkie i już w odleg
łości 1 km. od brzegu w ynoszą 10 
m etrów. Także połączenia kolejowe 
są dobre. Gdynia leży nad ważną 
linją Gdańsk— Szczecin. Obecnie p ra 
cuje się nad budow ą różnych p o łą
czeń kolejowych północno-południo- 
wych ze względu na oczekiwany 
ożywiony ruch, głównie z zagłębiem  
górnośląskiem  i Czechosłowacją.

Sam te ren  i jakość gleby są 
w yjątkow o korzystne. W głąb w ąs
kiego w ybrzeża ciągną się n ieza
m ieszkałe torfow iska o obszarze 
600 hektarów , k tó re  pozw alają na 
tan ią  budowę basenów  portow ych 
z nabrzeżam i, m agazynam i i u rzą
dzeniam i portow em i. Prócz tego 
jest dużo m iejsca na zakłady p rze
m ysłowe. P ro jek tu je  się wybudow ać 
tu stocznię, k tórej rozwój już dzisiaj 
można uważać za zapewniony.

Poniżej przytaczam  szereg liczb, 
na podstaw ie k tó rych  można mieć 
w yobrażenie o w ym iarach portu. 
Roboty w ykonyw ane obecnie obej
mują w samym porcie handlowym  
w ybrzeże około 7500 mb, przy g łę 
bokości basenu  od 6 11 m, molo
o ok. 3200 mb. i łam acz fal, poza- 
tem  nabrzeże 1000 m etrow e w por
cie wojennym , o głębokości 8 m. 
Obszar wody w obrębie łam acza fal 
wynosi ok. 300 ha, obszar portu ok. 
150 ha. W porcie gdyńskim  są p ra 
wie nieograniczone możliwości roz
szerzenia się. Na obecnym  teren ie  
budowy jest jeszcze m iejsce na dal
szych 4—5 basenów  o długości na
brzeża 12—15 km. Dla porów nania

chciałbym  przytoczyć, że łączna d łu
gość nabrzeża w wolnym porcie ko
penhaskim  wynosi po ostatnich roz
szerzeniach ok. 4800 m., obszar wo
dy ok. 54 ha i obszar portu ok. 
52 ha.

Roboty będące w toku od czte
rech lat, są obecnie na życzenie 
Rządu polskiego tak  przyspieszone, 
że zostaną ukończone już w r. 1929, 
zam iast w r. 1930, jak  było przew i
dziane w umowie.

Jak  zawsze przy tak  wielkich 
robotach, trudności na tu ry  technicz
nej i finansow ej w ystępują w p ierw 
szych latach pracy. Na przykładzie 
portu  gdyńskiego można najlepiej 
uw ydatnić to, przez porów nanie w y
daw anych rocznie kwot, k tó re  s ta 
now ią najpew niejszą m iarę tem pa 
postępow ania robót. Podczas gdy 
w latach 1924, 1925 i 1926 koszta 
budowy razem  w yniosły ok. 10 milj. 
zł, w złocie, w r. 1927 w przeciągu 
jednego roku  przekroczyły  one kw otę 
10 miljonów złotych. W r. b. prace 
pochłoną 14-15 m iljnów złotych w 
złocie, a r. 1929 całkow ity program  
budowy ma być wykończony. Bu
dowa torów  kolejowych, dróg, 
m agazynów, dźwigów i t. p. na na
brzeżach posuw ają się naprzód w 
m iarę postępu robót portow ych.

E ksport w ęgla przez Gdynię 
w ynosił w r. 1925 50.000 t., w r.
1926 400.000 t., a w r. 1927 900.000 
t. prócz tego eksportu je  się przez 
Gdynię w iększą ilość cem entu, drzewa 
itp. W związku z powyższem godne 
jest nadm ienienia, ża łączny eksport 
w ęgla z Polski drogą m orską w y
nosił w r. 1924 50.000 t., w r. 1925
660.000 t., w r. 1926 3.860.000 t. w
1927 5.080.000 t. Z tego wynika, że 
po zakończeniu strejku  angielskiego 
polski eksport w ęgla n iety lko  się 
nie cofnął, lecz, przeciw nie dalej 
w zrasta.

Jednocześnie z rozbudow ą wiel
kiego portu polskiego, k tóry  na 
w schód od Kopenhagi będzie najlep
szym portem  bałtyckim , Rząd polski 
a z nim pryw atne tow arzystw a że
glugowe s tara ją  się o rozbudowę 
floty handlowej, k tó ra  obecnie sk ła
da się z więcej niż 25 jednostek o 
łącznym  tonażu ok. 25.000 ton. Do 
tego trzeba doliczyć 5 wielkich 
holowników, 2—3 parow ców wyciecz
kowych przeznaczonych dla ruchu 
letniego w zatoce Gdańskiej, a ta k 
że dla dalszych podróży po Bałtyku. 
Samo m iasto Gdynia, dawniej m ała 
w ioska rybacka, rozwija się w zu
pełnie am erykańskiem  tem pie. Plan 
pierw szej serji robót kanalizacyjnych 
i wodociągowych przew iduje liczbę 
m ieszkańców w wysokości 60.000 
osób.

W końcu artyku łu  podane jest 
zestaw ienie ogólne robót hydro tech
nicznych. O budowie nabrzeży i ła-

mifali w ypada zaznaczyć, że stoso
wane są na tę budowę skrzynie że- 
lazo-betonowe na długości 7,5 km., 
na co potrzeba 400 takich skrzyń, 
każda o długości 18,4 m. Oczywiste 
jest, że budowa i założenie tak  wiel
kiej ilości skrzyń w krótkim  czasie 
wym aga gruntow nych przygotow ań 
oraz nakładu kosztów. M etoda beto
nowania i ustaw iania skrzyń polega 
na tem, że się nie buduje i nie be
tonuje, jak to zwykle bywa, tych 
skrzyń w suchym doku, lub na stocz
ni, lecz się buduje je na brzegu w 
pozycji leżącej. Zatapianie skrzyń 
do wody w ykonyw ane jest w ten  
sposób, że znajdujący się przed skrzy
niami te ren  usuw a się przy pomocy 
dragi ssącej, tak, że pow staje natu 
ralne w głębienie w linji brzegu 
wzdłuż k tarego  skrzynia zanurza się 
tak daleko, aż może stanąć w swej 
właściwej pozycji.

M etoda ta, k tó rą  zastosow ano tu 
poraź pierw szy, okazała się nadzw y
czaj skuteczną. Główna korzyść po
lega na tem, że roboty  mogą być 
w ykonyw ane na wolnym terenie, 
bez skrępow ania ograniczonem  miej
scem na stoczni. , Chciałbym zazna
czyć, że na rok 1928 przew idziana 
jest budowa i um ieszczenie200 skrzyń 
żelazo-betonowych o długości 4 km. 
dla nabrzeża i łam ifali.

Dla przeprow adzenia robót sto
jących w związku z budową portu  
jes t potrzebna w ielka ilość urządzeń. 
Przy betonow aniu są czynne 4 be
toniarki. z k tórych 2 umieszczone 
na podwoziu z kranem  są tak  skon
struow ane, że beton bez p rze ładun
ku odrazu dostaje się do form. Dwie 
drugie betoniarki znajdują się na 
pontonach pływ ających i również 
są zaopatrzone w wieże i rynny, po 
których beton odrazu zsypuje się 
na miejsce przeznaczenia. W szystkie 
4 betoniarki są praw ie bez przerw y 
w ruchu, przyczem  każda produku
je 100—200 . m3 betonu. Potrzebny 
do tego żwir i p iasek zwozi się z 
okolicy na północ od pertu . Po sor
tow aniu i p rzepłukaniu  m aterjału  
przeznaczonego do fabrykacji betonu, 
transportu je  się go przy pomocy ko
lejki w ąskotorow ej lub prom u w prost 
na m iejsce przeznaczenia. Tabor 
przew ozow y sk łada się z 4 lokomo
tyw, 120 wagonów, 3—4 holowni
ków i ok. 35 promów. Przy pogłę
bianiu są bez przerw y czynne 4 dragi 
z należącem i do nich promami i ho
lownikami, oraz 2 dragi ssące. Z 
urządzeń pomocniczych na lądzie 
trzeba wymienić prócz m aszyn do 
sortow ania i p łukania tartak , kuźnię, 
w arszta t m echaniczny i m ałą elek
trow nię. Przy robotach zatrudnia 
się ok. 1000 robotników.

(Zestaw ienie ogólne ro bó tw braku  
m iejsca przenosim y do następnago 
num eru. Red.)
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Nowiny żeglarskie.
Wzajemne uznanie praw klasyfika

cyjnych „Bureau Veritas“ i Det Nor- 
ske Veritas“ Rząd norweski uznał li
niowe zapewniająca towarzystwom 
klasyfikacyjnym .,Bureau Veritas“ i 
„Det Norske Veritas“ wzajemne pra
wo klasyfikowania statków francu
skich i norweskich i zaopatrywania 
ich w swoje znaki ładowności, o ile 
statek jest klasyfikowany w dancm 
towarzystwie.

R O C H  P O R T O W Y ,
GDYNIA

Na wejściu:
21 czerwca: franc, par. Margaux 672 

t. z Antwerpji z 400 t. toraasówkki (Pol
ski Lloyd), franc, par. Ostrevent 916 t. 
z Goteborga próżny (Polsko-Skand.), 
szw. par. Rewa 716 t. z Vesteras pró
żny (Polsko-Skand.), szw. par. Nordia 
740 t. z Vesteras próżny (Polsko- 
Skand.) norw. par. Kuli 797 t. z Szcze
cina próżny (Pol. Ag. Morska), franc, 
par. Virginie 3463 t. z Havru i Kłajpe
dy z 56 pasażerami i 2 t. likierów (Cie 
Gen. Transatl.).

22 czerwca: łot. par. Windau 948 t. 
z Antwerpji z 1 791 t. tomasówki (Pol. 
Ag. Morska).

23 czerwca: niem. par. Renate 509 t. 
z Antwerpji z 1200 t. toamsówki (Hart- 
wig), ang. par. Anglos 783 t. z Londy
nu próżny (Reinhold), szw. par. Mercur 
800 t. z Halmstadu próżny (Pol. Ag. 
Morska).

24 czerwca: duń. par. Alf 1 375 t. z 
Zaandama próżny (Polsko - Skand.), 
norw. par. Gol 564 t. z Lubeki próżny 
(Polsko-Skand.), poi. par. Wilno 1 122 t. 
z Gandawy z 2 800 t. tomasówki (Żegl. 
Polska), szw. par. Ragnar 430 t. z 
Ystadu próżny (Pol. Ag. Morska), szw. 
par. Tyr 697 t. z Kopenhagi próżny 
(Polsko-Skand.).

25 czerwca: norw. par. Tello 1 477 t. 
* z Gdańska próżny (Polsko-Skand.), poi.

par. Katowice 1 108 t. z Goteborga 
próżny (Żegl. Polska), szw. par. Sing- 
fred 327 t., z Vesterviku próżny
(Speed).

26 czerwca: poi. par. Wanda 107 t. 
z Yarrow on Tyne próżny (Żegl. Pol
ska). poi. par. Gdynia 236 t. z Rygi z 
pasażerami (Żegl. Polska), szw. par. 
Aegir 754 t. z Landskrony próżny (Pol
sko-Skand.).

27 czerwca: niem. par. Hinrich 305 
t. z Hamburga z 613 t. ryżu (Hartwig). 
łot. par. Abava 875 t. z Hull próżny 
(Polski Lloyd), norw. par. Kapana 1306 
t. z Sandsfjordu próżny (Polsko- 
Skand.).

28 czerwca: gd. par. F. G. Reinhold 
707 z Wismaru próżny (Reinhold), duń. 
par. Cyril 1 267 t. z Odense próżny 
(Reinhold), łot. par. Everene 1 064 t. z 
Calais próżny (Polsko-Skand.).

29 czerwca: ang. par. Seatan 899 (. 
z Szczecina próżny (Polska - Skand), 
duń. par. Polly 463 t. z Gdańska próżny 
Hartwig), fr. par. Pologne 1 841 t. z

Havru i Kłajpedy z 33 pas. i 3 t. drobn. 
(C. G. I'.).

Na wyjściu:
22 czerwca: niem. par. Kurland 771 

t. do Skutskär z 1320 t. węgla (Pol.- 
Skan.), est. par. Marmor 563 t. do Rygi 
z I 258 t. węgla (Hartwig), est. żagl. z 
mot. Wirumaa 372 t. do Gdańska pró
żny (Hartwig), szw. par. Thyra Bratt 
740 t. do Goteborga z 1909 ton węgla 
(Pol.-Skand.), szw. par. Svenske 262 t. 
do Goteborga z 500 t. dębiny (Pol. 
Lloyd), franc. par. Margaux 572 ton do 
Gdańska próżny (Pol. Lloyd).

23 czerwca: poi. par. Tczew 344 t. 
do Masnedsundu z węglem (Żegl. Pol
ska), norw. par. Kuli 797 t. do Drammen 
z 1 800 t. węgla (Pol. Ąg. Morska), poi. 
par. Poznań 1 122 t. do Gdańska pró
żny po ład. drzewa (Żegl. Polska), łot. 
par. Lydums I 680 t. do Rygi z 3 300 t. 
węgla (Speed), szw. par. Nordia 740 t. 
do Uthamu z 1810 t. węgla Polsko- 
Skand).

24 czerwca: szw. par. Rewa 716 t. 
do Vesteras z 1600 t. węgla (Polsko- 
Skand.), szw. par. Mercur 800 t. do Ud- 
devalla z 1765 t. węgla (Pol. Ag. Mor
ska), fr. par. Ostrevent 916 t. do Gote
borga z 2100 t. węgla (Polsko-Skand.), 
ang. par. Anglos 783 t. doRotterdamu 
z 196/ t. węgla (Reinhold).

25 czerwca: norw. par. Barnie 633 t. 
do Durazzo z towarem (Hartwig), ang. 
par. Pengreep 3 007 t. do Umango 
(Finl.) próżny (Polska Ag. Morska).

26 czerwca: norw par. Gol 564 t. 
do Stavangeru z 506 t. węgla (Polsko- 
Skand.). łot. par. Windau 948 t, do Li- 
pawy próżny (Po.1 Ag. Morska).

2/ czerwca: poi. par. Gdynia 236 t. 
do Rönne i Kopenhagi z 67 pasażerami 
(Żegl. Polska), szw. par. Singfred 327 t. 
do Nyborga z 728 t. węgla (Speed).

28 czerwca: szw. par. Tyr 697 t. 
do Klagshamnu z 1895 t. węgla (Polsko- 
Skadn.), szw. par. Ragnar 430 t. do 
Trelleborga z 1460 t. węgla (Pol. Ag. 
Morska), dilii. p.ar. Alf 1 375 t. do Oslo 
z 3 205 t. węgla (Polsko-Skand.), niem. 
par. Renate do Gdańska próżny (Hart
wig), szw. par. Aegir 754 t. do Karls- 
krony z 1 505 t. węgla (Polsko-Skand.).

29 czerwca: poi. par. Katowice 1 103 
t, do Gefle z 2800 t. węgla (Zegl. Po!- 
skaska. norw. par. Tello 1 477 t. do 
Kirkenäs z 3165 t. węgla (Polsko- 
Skand.), gd. par. F. G. Reinhold 707 t. 
do Kotki z I 460 t. węgla (Reinhold), 
poi par. Wilno 1 122 t. do Gdańska po 
drzewo (Żegl. Polska), fr. par. Pologne 
1 341 t. do Havru z 240 pasażerami 
(Cie Gen. Tr).

Hasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prowizoryczne.
.Objaśnienie skrótów: par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (l tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdyński.

21 czerwca:
est. par. Marmor 563 do Rygi, 
szw. par. Tyra bratt 740 do Goteborga, 
niem. par. Kurland 771 do Skutskar.

22 czerwca:
szw. par. Emily 928 do Sztokholmu, 
norw. par. Jernf.ield 776 do Bergen.
1 23 czerwca:

poi. par. Tczew 343 do Masnedsundu, 
norw. par. Kul 797 do Drammen.

24 czerwca:
łot.- par. Lidurns l 680 do Rygi, 
szw. par. Nordia 740 do Utham.

25 czerwca:
fr. par. Ostrevent 916 do Goteborga, 
szw. par. Reva 716 do Vesteras, 
ang. par. Anglos 783 do Rokalla, 
szw. par. Mercur 800 do Ud devalla.

26 czerwca:
noiw. par. Gol 564 do Stavangeru.

27 czerwca: •
szw. par. Tyr 697 do Klagshamnu, 
szw. par. Signfred 327 do Nyborga.

28 czerwca:
dim. par. Alf 1 375 do Oslo,
szw. par. Ragnar 430 do Trelleborga..

29 czerwca: '
norw. par. Tello 1 477 do Kirkenas, 
poi. par. Katowice 1 108 do Gefle, 
szw. par. Aegir 754 do Karlshamnu. 
gd. par. F, G. Reinhold 707, do Kotki.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
45 407 ton węgla.

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdański.

19 czerwca:
szw. par. Gótaland 2 281 do Goteborga, 
szw. par. Elsie 826 do Fredrikstadu. 
szw. par. Inga 731 do Goteborga, 
niem. ż. z m. Flottbeck 127 do liad- 

sundu,
szw. par. Wilhelmina 698 do Pitea, 
duń. par. Bothal 1 223 do Kopenhagi, 
niem. par. Samland 453 do Hamburga (i 

z drz.),
szw. par. August 342 do Gefle.

20 czerwca:
niem. par. Steinburg 724 t. do Yxpili. 
niem. par. Minerał 309 do Skive, 
duń. par. Holland 720 do Halden, 
szw. par. Sture 191 do Sarpsborga,
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łot. par. Mars 278 do Ystadu,
niem. par. Hugo Ferdinand 1 092 do

Rouen,
norw. par. Rösten 455 do Karlshamnu, 
niem. par. Spitzberg 154 do Kalmara, 
szw. par. Nordöst 628 do Halrnstadu.

21 czerwca:
duń. par. Dania 1-390 do Aalborga, 
niem. par. Baltic 1 940 do Genui, 
fsk. par. Alexa 371 do Sztokholmp, 
łot. par. Sigulda 1 260 do Rygi, 
szw. par. Juno 586 t. do Korsör, 
szw. par. Annie 698 do Ahus, 
niem. par. Mecklenburg 670 do Havru.

22 czerwca:
niem. ż. z m. Hans Peter 65 do Halm- 

stadu,
duń. żagl. John 76 do Rönne, 
niem. ż. z m. Elisabeth 60 do Sjöby,
niem. ż. z in. Anna 44 do Klintehamnu,
niem. ż. z m. Waltraute 83 do Borga,
łot. par. Kriws 822 do Rygi,
niem. par. Kurland 262 do Wasy, 
niem. ż. z m. Immanuel 74 do Svend- 

borga,
łot. par. Kaupo 1 458 do Sztokholmu, 
wł. p. Barberigo 2 732 do Rotterdamu, 
łot. par. Liva 270 do Trelleborga, 
niem. par. Sedina 583 do Hernösandu, 
duń. par. Sousa 730 do Helsingforsu.

23 czerwca:
łot. par. Everest 1 320 do üöteborga, 
niem. ż. z m. Wal 48 do Vejle, 
niem. par. Rival 353 do Sundsvallu, 
iild. ż. z m. Andielette 188 do Lulea, 
norw. par. Ara 557 do üöteborga (i z 

tow.),
niem. par. Vesta 976 do Korsör.

24 czerwca:
poi. par. Robur I 578 do Norrköpingu, 
szw. par. Inland I 399 do Sztokholmu, 
fsk. p. Anversoise 2 500 do Paranaguy, 
duń. par. Vendia 627 do Aarhus, 
di:ń. par. Victoria 11 60 do Kopenhagi, 
łot. par. Bartava 461 do Lipawy.

25 czerwca:
szw. par. Fortunatus 797 do Sztokhol

mu,
szw. par. Kjell 687 do Kalmaru, 
duń. par. Feddy 561 do Koldingu, 
łot. par. Viesturs 345 do Koldingu, 
niem. par. Ursula Fischer 1 598 do Ko

penhagi.
26 czerwca:

niem. par. Prima 495 do Fecampu, 
szw. mot. Atlantic 709 do Köpingu, 
duń. ż. z m. Skibladner 46 do Hven, 
duń. ż. z m. Yrsa 93 do Marstallu, 
szw. ż. z m. Anders 55 do Oereköpingu, 
niem. ż. z m. Adele 66 do Landskrony, 
poi. par. Robur II 798 do Halrnstadu, 
szw. ż. z m. Elin 68 do Hven. 
gr. par. Rita 1 560 do Ancony, 
duń. par. Hafnia 1 150 do Kopenhagi, 
szw. ż. z m. Lilly 62 do Aarhus, 
duń. par. Bothal 1 223 do Kopenhagi.

27 czerwca:
szw. par. Toerkel 572 do Hernösandu, 
duń. par. Irene Marie I 160 do Rouen, 
niem. ż. z m. Hertha Grube 68 do Stub- 

beköpingu. 
szw. par. Tyr 432 do Landskrony, 
est. ż. z m. Virumaa 371 do Visby, 
niem. ż. z ni. Anni 94 do Mullerup, 
szw. par. Trio 932 do Kalmaru, 
szw. par. Othello 1 053 do Sundsvallu, 
szw. par. Orlando 1223 do Sundsvallu, 
norw. par. Jern 530 do Bergen,

szw., licht. Hallsta III 473 do Oskars- 
hamnu,

duń. par. Scotia 1 387 do Kopenhagi.
28 czerwca:

est. par. Borghild 431 do Gjedser, 
duń. par. Bretland 1235 do Kopenhago, 
norw. par. Bruse 1 009 do Fredrikstadu, 
fr. par. Nicolas Jean 1 182 do Rouen, 
szw. par. Kinne 381 do Karlstadu, 
niem. par. Hanna Cords 1 129 do Hel- 

singforsu,
szw. par. Heros 652 do Helsingborga, 
niem. par. Johann Ahrens 538 do Ja- 
cobstadu,

szw. par. Lisa 539 do Trangsundu.
29 czerwca:

niem. p. Gertrud Sailing 563 do Raumo, 
szw. par. Nordost 628 do Karlstadu, 
szw. par. Thu re 294 do Malmo, 
norw. par. Ilerlof 2 037 do Drammen.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
146 740 ton węgla.

Wywóz polskiego drzewa przez 
port gdański.

19 czerwca: 
niem. par. Samland 453 do Hamburga 

(i z węglem), 
niem. par. Elsfleth 275 do Tynedocku.

21 czerwca:
norw. par. Jotun 308 do Tynedocku, 
duń. par. Aase 712 do Londynu, 
niem. par. Erda 1 671 do Gandawy, 
niem. p. Arnold Kópke 430 do Amster

damu.
22 czerwca:

niem. mot. Welf Heinrich 67 do Bremy, 
niem. par.H. R. Reichel 340 do Rotter

damu,
niem. par. Saturn 154 do Horsensu, 
dim. par. Anne 944 do Londynu (i z 

tow.).
23 czerwca:

niem. par. Elfr. Ch. Becker 378 do Am
sterdamu,

duń. par. Normandie 879 do Londynu.
24 czerwca:

austr. mot. Steiermark 136 do Hango.
26 czerwca:

duń. ż. z m. Fremad 57 do'Nakskov, 
gd. par. D. Siedler 256 do Newry, 
gd. par. Edith Bosselniann 291 do 

Grimsby,
noiw. par. Bomma 461 do Oslo (i z 

tow.),
27 czerwca:

niem. par. Brunhildę 863 do W esthart- 
lepoolu.
29 czerwca: 

gd. par. Etzel 593 do Antwerpji (i z 
tow.).
Statki powyższe wywiozły łącznie 

38 900 ni drzewa.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

21 czerwca:
duń. par. Alfred Hage 1 085 z Miami.

22 czerwca:
fsk. par. William 165 z Kopenhagi, 
duń. ż. z m. Sarpen 73 z Odense.

23 czerwca:
ang. par. Arete 508 z Londynu.

24 czerwca:
niem. mot. Hunte 77 z Sztokholmu, 
niem. par. Svend Larsen 392 z Kopen

hagi.

25 czerwca:
niem. par. Taube 534 z Middlesbrough 

(i z tow.).
26 czerwca:

duń. par. Svendborgsund 2 837 z Balti
more.
27 czerwca:

duń. par. Thyra 826 z Dovru. 
duń. par. Olaf Maersk 1 146 z Bostonu, 
niem. par. Marie Schroder 455 z Ports

mouth.
Statki powyższe przywiozły łącznie 

18 600 ton żelaza i żelastwa.

Wwóz naw ozów  sztucznych przez 
port gdański.

22 czerwca: 
poi. par. Niemen l 888 z Sousy, 
amer. par. Aquarius 3 816 z Tampy.

27 czerwca:
amer. par. Liberty Glo 3 060 z Fernan- 

dino.
28 czerwca:

amer. par. Cody 3115 z Tampy.
Statki powyższe przywiozły łącznie 

22 500 ton fosfatów.

Wwóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

. 25 czerwca: 
niem. par. Industria I 277 z Malmo.

26 czerwca:
est. par. Marmor I 181 z Iggesundu, 
norw. par. Lab 664 z Meloyvar.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
4 900 ton rudy żelaznej.

Wwóz pszenicy przez port 
gdański.

21 czerwca:
gd. par. Edith Bosselmann 291 z Ant

werpji,
duń. ż. z m. Gamma 99 z Trelleborga.

22 czerwca:
szw. ż. z m. Anna 75 z Trelelborga, 
szw. ż. z m. Sedonia 54 z Helsing

borga.
24 czerwca: 

duń. ż. z m. Margit 38 z Landskrony.
27 czerwca:

szw. ż. z m. Meta 68 z Rudkopingu.
28 czerwca:

niem. par. Olga 331 z Hamburga.
Statki powyższe przywiozły łącznie 

1 800 ton pszenicy.

Wywóz polskiego cukru przez 
port gdański.

22 czerwca: 
niem. par. Kurland 262 do Wasy.

29 czerwca.
niem. par. Elisabeth 147 do Nakskov.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
700 ton cukru.

Wywóz cementu przez port 
gdański

22 czerwca: 
szw. par. Carolina 1 434 do Porto A- 

legro.
24 czerwca: 

szw. par. Elinsborg 193 do Goteborga.
28 czerwca: 

szw. par. Clara 188 do Goteborga 
Statki powyższe wywiozły łącznie 

3 400 ton cementu.
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R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
21 czerwca:

szw. par. Sven 191 z Malmö, 
norw. par. Bomma 461 z Helsingborga.

22 czerwca:
niem. par. Bonus 519 z Hamburga, 
niern. par. St. Jürgen 343 z Lubeki, 
fwr. par. Margaux 572 z Antwerpii, 
szw. par. Iris 169 z Helsingforsu, 
duń. par. Svanholm 764 z Aaiborga, 
niem. par. Uranus 402 z Kopenhagi, 
ang. par. Baltonia 2 390 z Lipawy (i z 

pas.),
23 czerwca:

ft. par. Chateau Yquem 1 29U z Bor
deaux,

niem. par. Claus 190 z Szczecina, 
niem. mot. Odin i 004 z Kopenhagi.

24 czerwca.
niem. par. Gerhard 349 z Hamburga, 
niem. par. Imatra 544 z Lubeki, 
szw. par. Themis 383 z Goteborga, 
hid. par. Odysseus 606 z Amsterdamu, 
duń. par. Nlord 283 z Kopenhagi.

25 czerwca:
dań. par. Haiidan 854 z Kopenhagi, 
niem. par. Riga 571 z Lubeki,, 
ir.iem. par. Forelle 590 z Rotterdamu, 
niem. par. Taube 534 z Middlesbrough 

(i z żelazem), 
ang. par. Smolensk 1534 z Londynu (i 

z pas.)
niem. par. Planet 478 z Hamburga.

26 czerwca:
niem. par. Baltara 1387 z Londynu, 
niem. par. Leonard 428 z Hamburga, 
niem. par. August 268 z Hamburga, 
.ang. par. Kowno 1477 z Hull (i z pas.), 

. szw. par. Ingeborg 191 z Sztokholmu.
27 czerwca:

niem. par. Käte 267 z Hamburga, 
niem. par. Tatti 344 z Hamburga, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi.
28 czerwca:

itr.g. par. Haariem 565 z Grangemouth, 
niem. par. St. Lorenz 343 z Lubecki, 
duń. par. Niels Ebbesen 382 z Kopen

hagi (i z pas.).
28 czarwca: 

duń. par. Estonia 3820 z Nowego Yorki; 
(i z pas.),

ang. par. Baltara 1 387 z Lipawy (i z 
pas.).

Wywóz ładunku m ieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

21 czerwca:
fsk. par. Poseidon 408 do Helsingforsu.

22 czerwca:
niem. par. Gotenhof 847 do Abo, 
ang. p. Kolpino 1 465 do Hull (i z pas.), 
duń. p. Anne 944 do Londynu (i z drz.), 
szw. par. Karin 196 do Sztokholmu.

23 czerwca:
niem. mot. Odin 1 104 do Sztokholmu, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi) i z- końmi), 
niem. par. Claus 153 do Lipawy, 
ang. par. Baltonia 2 390 do Londynu (i 

zpas.).
niem. par. St. Jürgen 343 do Rygi, 
szw. par. Rurik 247 do Sztokholmu, 
lit. par. Lydys 196 do Kłajpedy, 
niem. par. Eberhard 338 do Hamburga, 
szw. par. Iris 169 do Helsingborga, 
szw. par. Sven 191 do, Helsingforsu, 
norw. par. Ara 557 do Goteborga (i z 

węgl).
25 czerwca:

niem. par. Imatra 544 do Wyborgą, 
ang. par. Minorca 594 do Leith, 
duń. par. Svanholm 829 do Liverpoolu.

26 czerwca:
niem. par. Forelle 599 do Królewca, 
ang. par. Baltara 1 387 do Lipawy (i z 

pas.),
am. p. Aquarius 3 816 do New Orlenas, 
hid. par. Odysseus 606 do Amsterdaum, 
norw. par. Bomma 461 do Oslo (i z 

drz.),
niem. par. Riga 571 do Tallinnu.

27 czerwca:
fsk. par. Orient 2 895 do Kotki, 
niem. par. Grehard 349 do Hamburga, 
niem. par. Taube 534 do Kłajpedy.

28 czerwca:
duń. par. Haiidan 854 do Le Havre, 
i.iem. par. Uranus 402 do Rygi.

29 czerwca:
gd. par. Etzel 593 do Antwerpii (i z 

drz.),
szw. par. Ingeborg 191 do Kłajpedy,

■ ang. par. Smolensk 1 534 do Londynu 
(i z pas.),

ang. par. Kovno 1 477 do Hull (i z pas.), 
fr. par. Margeaux 6/1 do Brestu.

Ruch. to w. w porcie gdańskim 
w drugiej dekadzie czerwca

(w tonach).
WYWÓZ: Prod, m ineralne:' węgiel 

107 036, sól 215, parafina 230, cement 
2 250, oleje 1 870, sól potasowa 400, so 
da 520. piryt 340, koks 1 250.

Prod, roślinne: jęczmień 140, ow.
strączkowe 226, mączka kartoflana 215, 
cukier sur. 2210, pasza dla bydła 40, 
drzewo 22 591, koniczyna 37, smoła 
115.

Prod, zwierzęce: mięso sol. I. 0. jaja 
165, bydło żywe 9, skóry 63.

WWÓZ: Prod, mineralne: iosforyty
5 870, mączka Thomasa 2 620, k-linienie 
1 610, siarka 70. saletra chilijska 4Ś0, ru
da żelazna 6 200, maszyny 67. miedź 
190, żelazo i stal 66, złom żel. 10 281.

Prod, roślinne: pszenica 6 232, żyto
6 960, ryż 317, lniane siemię 1570, ży- 
wica i kalafonia, 102, oleje 791, ekstrakt 
garbnikowy 99, bawełna 12.

Prod, zwierzęce: smalec 390, tłusz
cze 380. skóry sol. 115.

„SZCZUR jest wrogiem żeglarza-“
Tępcie go pewnym i jedynym nau

kowo wypróbowanym środkiem
Ratyną i Ratyniną.

S C  D  f i  U  A  f* W ytw órn ia  Surowic 
Ł  f i  U ,  V  n  1» j Szczepionek

LWÓW, ul. Senatorska 5.
— T elefon 1— 07. —

Inform acje  i  p o u czen ia  odw ro tn ie .

I I  M I  i i  W“  T ° w - Z a o p a try w a n ia  O krę tów  
„ U  m U P I  G d y n i a • P o r t ,  Tel. Nr. 71.

Przedstaw icielstw a:
F a b r y k i  F a rb  EMIL G. v. HOEVELING 

V acuum  Oil Company.
Towary tranzytowe (w olnocłow e):

liny, trossy, tytonie, wina, owoce.

„Hotel Centralny“
Tel. 16 Tczew, Rynek 2. Tel. 16 

właśc. S tan is ław  K larow sk i

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

R zetelna obsługa! R zetelna obsługa!
Centralne ogrzewanie.

I S t o c z n i a  „ S t e m a r y n
BYDGOSZCZ, ul. Fordońska 64—65.

Chantiers Navales Motor Yacht & Boat Building : —: Bootswerft

Budowa i n ap raw a  wszelkich s ta tk ó w  rzecznych oraz ku trów  morskich. 
Komplety silników nautycznych na olej gazowy, naftę i benzynę. 
Agregaty oświetleniowe. Osprzęt s ta tkowy. W arsz ta ty  Mechaniczne. I



272. Ż E G L A R Z  P O L S K I N r. 24 (218) 1928 r.

Ruch o k r ę to w y  w  p o r c ie  g d a ń sk im .

Do Gdańska
zawinął, zawinie

data skąd

18. 8. z Nowego
14. 7. n n
29. 6. n n

3. 7. „ Londynu
6. 7. . Lipawy

10. 7. „ Londynu
13. 7. * Lipawy

Z Gdańska
odpłynie

dokąd

do Nowego Jorku

Kłajpedy i Lipawy 
Londynu
Kłajpedy i Lipawy 
Londynu

Nazwa okrętu
data

21.8. Polonia
20. 7. Lituania

3.7. Estonia
3.7. Baltonia
6. 7. n

U). 7. B altara
13.7. »

Towarzystwo okręt, 
wzgl. makler

Baltic America Line

Un. Baltic Corp.

Ruch okrę tów  przewidywany.
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

Do Gdyni
zawinął, zawinie 

data | skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu

Towarzystwo
okrętowe

6. 7. 
9. 7.

20. 7.

z Le Havre
» »
» n

do Le Havre
n »
» n

7. 7. 
10.2. 
21. 7.

S. S. Virginie 
S. S. Pologne 
S. S. Virginie

Cie Generale 
Transatlantique

Rynek Drzewny Przegląd leśniczy
Organ dla handlu i przemysłu Czasopismo miesięczne dla leś-
IX rok istnienia. Wychodzi w niczych. Rok zał. 1876. Niezbę-

poniedziałki, środy i piątki. dne dla każdego leśnika.
Numery okazowe bezpłatnie

Składnica  Narzędzi Leśnych
dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle wyliczonych. Katalog na żądanie.

Składnica  Nasion Leśnych
dostarcza nasiona wszystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Adminiilracia Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
POZNAli, W ielk ie Gai-bary 20, telef. 1820 1 3406

M Hisiracja „Żeglarza n i e g o
Tczew, ulica Strzelecka 5

wysyła następujące wydawnictwa:
J. Klejnot-Turski. Pięciojęzykowy słownik żeglarski Ark. 1 . . . .
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924 ..................................................
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926 . . . .
M Wojtkiewicz, inż. kom. Droga wodna Warszawa — Bałtyk. Warszawa 1926
— Wisła Pomorska. Warszawa 1926 . ...................................................
F. M. Winowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niemiecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic 'rysunków. 1924. .........................................................
oraz najnowsze wydania w języku francuskim:

Przegląd miesięczny Re^ue Maritime (maryn. wojenna) prenumerata roczna
pojedyncze tomy, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926 ...........................................................................................................

Podręcznik manewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .
Cl. Rampai i Victor Houet Yachting rzeczny 293 str. 1927 
Adm. Darrien. Łodzie podwodne 143 str. 1927 
B. Maurice. Statek handlowy. Z licznemi rys. 320 str. 1923 
Clerc-Rampal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 
B. Aillet Eksploatacja handlowa statku z 28 ryc. 98 str. 1923 
J. M. Le Guilcher. Wykład praktyczny kotłów i maszyn statków handlowych. Z

340 ryc. 512 str. 1923   20,80 zł
St. Millot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .  5,10 zł
Barthélémy. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922.......................................  8,90 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924.........................................  11,30 zł
V -A d m .  Perrin. Tablice nautyczne. Wyd. 8-me 1927. . . . .  6,70 zł

Za zaliczką 90 gr drożej. -  W szystkie ceny rozum ieją się z przesyłką.

0,85 z* 
1,25 zł 
0,85 zł
3.00 zł
2.00 zł
4.00 zł

79.00 zł

32.00 zł 
3,90 zł

13,30 zł
20.80 zł
10.80 zł 
6,50 zł

10.70 zł 
8.20 zł 
4,70 zł

„ A T L A N T I C “
Towarzystwo Transportowe z o. p.
Hundegasse 94 G d a ń s k  Hundegasse 94 
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „Atlantic" 

Weichselbahnhof.
Adres telegr.: „ ATLATRANSPORT" 

S p e c j a l n o ś ć :
T ra n sp o rty  m asowe t .  j . złom , ce 
m en t, węgiel, sztuczne nawozy.

S K A R B O P O L
— Gdańsk  — 

E k s p o r » i  w ę g la
Polskitk kopalni Skarbowych

n a  G ó r n y m  Ś l ą s k u  
Skarbopol — Kohlenvertrieb

G. m. b. H. 
T o p fe r g .is s e  3 4 , l>anæ ig.

lii Qdifisio Żeglarza Polskiego
____________  czytać można

;  w kawiarniach:
„Elitę“, Holzmarkt 11, telefon 6888. 
„Elitę“, Jopengasse 23.

A L M A N A C H
ż e g l a r z a  P o i s H ie s o

1927/28
ukazał się drukiem 

(całkowicie nowe opracowanie nasze 
książki podręcznej).

Bogato ilustrowany, z licznem 
tablicam i, planami portów, rysunka 
mi wszystkich statków polskich, ta 
blicami m iar morskich i kolorową 
tablicą flag sygnałowych.
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). Statystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
Marynarka wojenna i handlowa, świa
towa i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki ż e 
glarskie. Nauka o wiatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglowy i mo
torowy. Kierowanie pod żaglami. Ra
dy przy nabyciu żaglówki i moto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 

przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętowe (tablice). 
Formalności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. Maklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Malowanie 
statku.

— € e n u  4  z ł .  —
Wysyła wydawnictwo

„ Ż e g la r z a  P o ls k ie g o “
TCZEW, ulica Strzelecka 5. *

Konto P. K. O. 170 044.
Dla roczn. prenumeratorów na r. 1927 
oraz dla nowych nabywców rocznika 
1926 w cenie 4 zł cena 2,50 *1.

R edak to r Józef R. K le jno t. N akładem  w y d aw nictw a .Ż e g la rz  Po lsk i* . O db ito  w  d rukarn i ^P ie lg rzy m a“ w P elp lin ie .


